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Împlinirea a 20 de ani de la 
trecerea în eternitate a lui Mihai 
Eminescu, în 1909, a declanşat la 
Galaţi o serie de acţiuni pentru 
cinstirea memoriei Luceafărului 
poeziei româneşti. În ianuarie 
1910, comitetul pentru ridicarea 
monumentului a aprobat proiec-
tul lui Frederic Storck, profesor 
la Şcoala de Arte Frumoase din 
Bucureşti, căruia îi încredinţea-

ză lucrarea la preţul de 12.500 
de lei.

Pentru Storck, executarea 
bustului lui Eminescu era o mai 
veche preocupare. Încă din 1899, 
când se întorsese de la München, 
în mintea sa încolţise dorinţa de 
a întruchipa în marmură chipul 
spiritualizat al lui Eminescu. Gă-
lăţenii, prin iniţiativa lor, i-au 
venit în ajutor, înlesnindu-i rea-

lizarea unui vis artistic atât de 
drag.

„Potrivit cu geniul său poetic, 
eu l-am văzut pe Eminescu ieşind 
dintr-o stâncă, simbol al celei mai 
desăvârşite eternizări. Şi cum nu 
am voit să fi e un simplu portret, 
am înţeles ca în expresia vagă a 
privirii să pun mult mai mult din 
melancolia sufl etului său, melan-
colie care răsare aşa de minunat 

din tot ce a scris poetul acesta 
mare. Sufl etul i se citeşte în pri-
viri, mintea în geniul care, ţinând 
în mână făclia de lumină, iese din 
blocul de marmură al stâncii, ri-
sipind în juru-i lumina operelor 
geniale, cu care Mihai Eminescu 
a îmbogăţit gândirea şi poezia ro-
mânească“, declara Frederic Stor-
ck, pentru ziarul „Dimineaţa“. 
. Corneliu Stoica > pag. 11

Istoria ridicării statuii 
lui Mihai Eminescu de la Galaţi

FERIBOTURI COMPLET ELECTRICE  > ECONOMIE/07

EXPOZIŢIE                

DE PICTURĂ          

LA CASA ARTELOR
VERNISAJ. Casa Artelor 

găzduieşte, astăzi, de la ora 18.00, 

vernisajul expoziţiei de artă vizuală 

„Acest spaţiu nu există“, semnate de 

Andreea Gabriela Tudor. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.01.2025

05eveniment
S-ar putea relua 
circulaţia trenului 
Galaţi - Cahul

03eveniment
Bobocii de clasa a V-a 
au cardurile pregătite 
pentru burse

16observator
Avion ultraușor                
de la Vădeni, semnalat 
ca dronă rusească

La Șantierul Naval Damen Galaţi a avut loc 
ceremonia de tăiere a primei bucăţi de oţel 
pentru cel de-al treilea feribot din cele patru 
nave „Island Class“ realizate pentru compania 
BC Ferries din Canada. De asemenea, una dintre 
nave a ajuns în etapa de asamblare a blocului 
principal. , Ovidiu Amălinei
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O întreagă flotă O întreagă flotă 
pentru Canada, pentru Canada, 
construită la Galaţiconstruită la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Petul, mărul discordiei 
la centrele de reciclare

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

U
na dintre practicile 
moderne ale 
zilelor noastre este 
cea de a recicla 

sticlele rămase neutilizate 
prin gospodărie. Un lucru bun, 
dacă privim în jurul nostru pe 
străzi, unde observăm din ce 
în ce mai puține peturi zvârlite 
la întâmplare pe caldarâm. 
Un lucru și mai bun, dacă ne 
gândim că de foarte multe ori 
la activitățile de reciclare de 
acasă sunt prezenți și copiii, 
care învață că e important să 
păstrăm un mediu curat și să 
depozităm deșeuri în locuri 
special amenajate, iar dacă 

acest lucru le aduce și niște 
bănuți de un dulce e și mai 
bine.

Din păcate, însă, centrele 
de colectare sunt pline de 
oameni cu situații precare, 
care și-au făcut un obicei din 
a scormoni tomberoanele în 
căutarea prețioaselor peturi, 
ajunse acum obiecte care le 
asigură traiul zilnic. Ieri după-
amiază, la unul dintre centrele 
unde se poate recicla, s-a iscat 
un scandal monstru între doi 
oameni ai străzii, care și-au 
disputat supremația pentru 
un loc la coada ce i-ar fi  adus 
mai aproape de banii pentru 
o sticlă de bere. Deși peturile 
au dispărut din peisaj, am 
senzația că acești indivizi s-au 

înmulțit și supraveghează 
foarte atent zona unde 
gălățenii vin la reciclat. Și în 
zona tomberoanelor din oraș 
sunt la fel de mulți, iar când 
te apropii îți șopteșc parcă 
temându-se că l-ar putea auzi 
„colegul“: „Ce ai de aruncat? 
Peturi?“.

Sunt sigură că scopul 
programului de reciclare 
nu a fost acela de a favoriza 
înmulțirea oamenilor fără 
adăpost, ci de a fi  și noi la 
fel cu țările civilizate, unde 
problema mediului curat 
e pe loc principal pe lista 
guvernanților. Din păcate, 
la noi acest lucru a devenit 
ceva la care foarte mulți 
oameni renunță, fi e din lipsă 

de timp, fi e din cauza celor 
fără adăpost. La centrul de 
colectare unde s-au încins 
spiritele aseară era destul de 
multă lume la rând, fi ecare cu 
gândurile și preocupările sale 
cotidiene, iar cei doi indivizi, 
despre care cei care îi cunosc 
spuneau că de dimineață au tot 
adunat sticle și le-au vândut 
apoi, s-au înjurat și au făcut 
scandal până când agentul de 
pază din centrul comercial a 
apărut în zonă. Eu, una, am 
rămas cu un gust amar după 
această zi și nu cred că voi mai 
duce sticlele la reciclat aproape 
de casă. De fapt, mă gândesc 
dacă merită, pentru 10-15 
lei, să am parte de astfel de 
spectacole de circ.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Cele mai bune 

cărţi sunt cele 

despre care 

cititorul crede                 

că ar fi  putut                  

să le scrie şi el

BLAISE PASCAL

sinaxar
20.01.2025

†) Sf. Cuv. Eftimie cel Mareu

u Astăzi este luni, dar mai 
dramatic decât acest adevăr 
este faptul că există sufi ciente 
premise și motive să cred că, 
până la miezul nopții, Mircea 
Geoană va fi  sau se va crede 
președinte. Dar nu neapărat din 
cauză că Trump își preia cel de-
al doilea mandat la Casa Albă, 
ci pentru că, din cauza unor 
așa zise exit-poll-uri apărute 
pe TikTok, Geoană este dat ca 
favorit. Ca să fi e convingător, 
fostul secretar adjunct al NATO 
a postat un scurt fi lmuleț, în 
care se aude cum strigă cât îl 
țin bojocii: „Melania, dragostea 
mea!“ Singura lui scuză ar 
putea fi  aceea că hecării și 
simpatizanții i-au făcut o farsă, 
apelând la inteligența artifi cială 
emoțională.

u Ofi cial și mediatic, Donald 
Trump preia astăzi funcția de 

președinte al Statelor Unite 
ale Americii. Neofi cial și 
superfi cial, Melania redevine 
Prima Doamnă a țării conduse 
de soț. Trăiască voaiorismul 
între popoare!

u Poliția Română a efectuat, 
între 8 și 16 ianuarie, 162 
de controale în școli, pentru 
verifi carea modului în care 
este sigurată paza unitătilor 
de învățământ preuniversitar. 
În urma acestor razii, oamenii 
legii, așa cum li se mai spune 
polițiștilor, au confi scat nu mai 
puțin de 329 de bastonașe de 
mână și aproximativ 17 litere 
mici de tipar.

u Ca-n fi ecare lună 
ianuarie din ultimii 3-4 ani, 
îndrăgita cantautoare de 
origine columbiană Shakira 
încearcă să-și schimbe numele 
de scenă, pentru a putea juca 

în fi lme japoneze cu samurai. 
Dacă va reuși, spun experții în 
onomastica cinematografi că, 
artista va purta generosul nume 
de Shakira Kurosawa, iar primul 
său fi lm nipon s-ar putea numi 
„Fă cel puţin 7 samurai din ce ai!“

u Se înmulțesc categoriile 
socio-profesionale care 
protestează față de „benefi ciile“ 
ordonanței „trenuleţ“. După 
polițiști, în stradă vor ieși 
angajații din penitenciare. 
Aceștia cer inclusiv reînfi ințarea 
școlilor de corecție, pentru 
promovarea îndrăznețului 
program „România reeducată“.

u Lumea tenisului 
profesionist este siderată și 
șocată, deși cred că exagerez. 
Există bănuiala că fosta 
jucătoare de renume mondial 
Venus Williams ar trăi pe un 
munte de bani. .

tragedia
MADAMA cu bou PRIMAR

divina

nec plus ultra
 DRAGOSTE și IARNĂ

ION ZIMBRU        (PENTRU DOAMNA CARE MI-A DAT PAPUCII... IERI) 

(!) pe fi ecare frunză scrie iarnă

cu galben în caligrafi i de vânt,

şi iartă-mă şi bună seara, doamnă:

mi-i frig mi-i dor şi parcă nu mai sînt (!)

(!) de ce mi-i dor?... e singura-ntrebare -

caut răspuns zburându-mă în gol:

o pasăre de-a pururi călătoare,

de-a pururi rătăcindu-se de stol (!)

(!) în iarna asta nu mai plec de-acasă -

nici plecare nu mai are preţ -

rămân să-ţi mângâi umbra de mireasă

şi să-ţi păzesc iubirea de îngheţ (!)

(!) şi parcă nu mai sunt de-atâta iarnă -

tăcerea ta la fl acără condamnă -

pe fi ecare frunză scrie du-mă

şi iartă-mă şi bună seara, doamnă (!) 

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
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C
hiar am prins-o în 
f lagrant delict, când 
mă traducea!... (era să 

scriu „flagrant delicat”)... 
Stătea cu-n bou primar, adică 
elementar, primordial... şi mă 
traducea de mama focului, 
de s-auzea tocmai din Dealul 
Ciorii! Stăteau lungiţi pe 
frunză verde de mohor şi mă 
transpuneau în engleză! Chiar 
acest text mi-l tălmăceau! 
Iată-l în limba română!
„Să te invit, madamo, am 
vrut la cantri şău.../ ş-apoi 
să mulgem vaca timizi şi 
manual,/ însă erai plecată 
să contactezi un bou,/ să ari 

extravilanul pe vale şi pe 
deal!
Drept pentru care singur m-am 
prezentat pe câmp/ - tocmai 
pornise-n forţă striptisul 
funciar!/ - m-am dat la o batoză 
cu pântecele tâmp,/ privind-o 
cum se mişcă industrial-agrar!
Îi tremura cureaua, dădea cu 
decibeli/ în stânga şi în dreapta, 
ca-n hora lui Coşbuc!.../ ce 
mai strigau ţăranii verdicte, 
socoteli.../ şi, unul câte unul, se 
spânzurau de nuc!
La prânz, pe motoretă, gătit 
pentru bilanţ,/ a răsărit 
primarul cu ochelari de soare.../ 
şi tu, şi tu, madamo, cu boul 

tău de lanţ.../ şi eu - întins sub 
şarmul batozei proletare!
Văzând ce viaţă nouă, ce 
rezultate demne/ de laudă, 
primarul s-a ostenit să scrie/ cu 
litere de aur, pe drum, cam câte 
lemne/ să taie, ca s-ajungă de 
cruci şi de sicrie!
Tu ai venit la mine cu-n ţoi 
de sfântă apă,/ să-mi potolesc 
sahara şi să nu fac viroză!/... 
tenchiu, risipitoareo, aim sori, 
dragă roabă.../ că este ilegală 
iubirea pe batoză!
Spre seară - ce spectacol! - nişte 
băieţi cu mască/ au slobozit 
ţăranii din sârma nălţătoare,/ 
direct într-o maşină cu 

gropi, să se cunoască/ din 
mers succesul muncii şi legii 
funciare!
De vrei pentru colivă, semnează 
borderoul/ cum mai puţin/
spre/zece grăunţe la hectar!/ 
dacă mai vrei pământul, 
alimentează-ţi boul,/ mărită-
te... dar nunta să fi e cu primar!
Eu nu mai vreau pământul... 
că el mă vrea pe mine!/ tu 
vrei prea multe mofturi! 
eu n-am nici un ecou!.../ 
căngraciuleişân, damo... şi 
miss printre combine!/... io-mi 
iau de gât batoza... şi plec la 
cantri şău!”... Nu-i aşa că n-am 
alternativă?  .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

şi ţara se piaptănă
Melania, dragostea mea!

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Bobocii silitori 
de clasa a V-a au cardurile 
pregătite pentru burse
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Începând din luna februarie 

2025, elevii de clasa a V-a care 

în primele două module din anul 

școlar 2024-2025 au obţinut cel 

puţin media 9,50 vor primi bursă 

de merit.

 Pentru a primicei  450 de 
lei pe lună ca răsplată a muncii 
lor, merituoșii bobocii tebuie să 
meargă zilnic la școală, acumula-

rea a 10 absenţe nemotive ducând 
la suspendarea bursei. Este de re-
marcat şi faptul că bursa de merit 
se acordă până la fi nalul anului 
școlar, adică până iunie 2025.

 Noutatea prevăzută de Minis-
terul Educaţiei constă în faptul 
că fi ecare elev care a obţinut cel 
puţin media 9,50 primește bursă 
de merit, dar numărul elevilor 
bursieri dintr-o clasă nu trebuie 
să fi e mai mare de 30%. Metodo-
logia ministerului aduce face cla-
rifi cări în acest sens : Bursele de 

merit se acordă după cum urmea-
ză: (…) elevilor din fi ecare clasă a 
V-a dintr-o unitate de învăţământ 
preuniversitar cu media prime-
lor două intervale de învăţare 
din anul școlar în curs mai mare 
sau egală cu 9,50; în situaţia în 
care prin aplicarea procentului 
de 30% nu sunt cuprinși toţi ele-
vii cu medii mai mari sau egale 
cu 9,50, lista va fi  extinsă pentru 
a-i cuprinde și pe aceștia“.

Profesorii diriginţii de la cla-
sele a V-a au avut termen până 

pe 15 ianuarie să fi nalizeze cal-
culul mediilor celor două modu-
le, pentru a stabili lista elevilor 
bursieri. Aceștia vor transmite 
listele fi nale la secretariatul 
școlii, iar bursele vor fi  plăti-
te începând cu luna februarie, 
pentru drepturile aferente lunii 
ianuarie.

 Plata burselor se face în anul 
școlar 2024-2025 pe data de 20 a 
lunii, astfel că elevii de clasa a 
V-a vor primi primii bani pe 20 
februarie. .

MEDIA 9,50, ÎN PRIMELE DOUĂ MODULE  .  BANI

 GALAŢIUL, 

ÎN TOPUL 

VÂNZĂRILOR 

DE TERENURI 

AGRICOLE
TRANZACŢII. Galaţiul 

rămâne în topul judeţelor în care 

se vând cele mai multe terenuri 

agricole, în ultima lună a anului 2024 

fi ind încheiate nu mai puţin de 734 

de astfel de tranzacţii. Pe poziţiile 

următoare, potrivit unui comunicat 

al Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară, s-au situat 

judeţele Timiș - cu 709 terenuri 

vândute și Dolj - cu 624.La nivelul 

întregii ţări, peste 57.000 de case, 

apartamente şi terenuri au fost 

vândute în decembrie 2024, cu 2.990 

mai puţine decât în perioada similară 

din 2023. Cele mai multe vânzări 

de imobile au fost înregistrate, luna 

trecută, în București - 13.257, Ilfov 

- 3.890 și Timiș - 3.296, iar cele mai 

puţine s-au raportat în Teleorman - 

78, Ialomiţa - 121 și Alba - 319. Pe 

parcursul întregului an 2024, au fost 

tranzacţionate în total 643.334 de 

imobile, cu 8.491 mai multe decât în 

2023.  . V.L. 

Casa Artelor găzduieşte, luni, 
20 ianuarie, de la ora 18.00, la 
sediul din strada Domnască nr. 
58, vernisajul expoziţiei de artă 
vizuală „Acest spaţiu nu există“, 
semnată de Andreea Gabriela 
Tudor. 

Originară din Brăila, Andreea 
Gabriela Tudor este absolventă a 
programelor de licenţă și master 
ale Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi - specializarea Arte 
Plastice/ Pictură, precum și a 
Centrului de Excelenţă în Stu-
diul Imaginii din București. În 
prezent, își continuă pregătirea 
academică la Școala Doctorală a 
Universităţii Naţionale de Arte 
„George Enescu“ din Iași.

 Expoziţia, parte a unui proiect 
itinerant care a debutat în toam-
na anului trecut la Brăila, refl ec-
tă preocupările artistei pentru 
teme precum memoria familia-
lă, identitatea, spaţiul identitar 
și relaţia dintre individ și creaţia 
artistică, evidenţiind totodată un 
angajament profund faţă de con-
textul local.

 Vernisajul va fi completat de 
un moment muzical, susţinut 
de chitaristul Gabriel Bogdan 
Ștefan, elev al Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi.

 Intrarea este liberă, în limita 
locurilor disponibile.

Expoziţia va rămâne deschisă 
până pe 29 ianuarie. .  V.L. 

vernisaj
Expoziţie de pictură 
la Casa Artelor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. Astăzi, 

20 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea Unire și Prelungirea Brăilei. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Matca, iar pe DN 25, la Independenţa și Ivești.  . Mariana 

Constandache

O clinică din Galaţi a obţinut 
cel mai mare punctaj la cea mai 
recentă evaluare a Autorităţii Na-
ţionale de Management al Calită-
ţii în Sănătate, instituţie care se 
ocupă cu acreditarea unităţilor 
sanitare din România.

Din cele 18 unităţi medicale 
evaluate în luna decembrie, zece 
au fost încadrate în categoria a 
II-a (cu recomandări), primind 
acreditare pentru o perioadă de 
cinci ani. Cel mai mare punctaj 
dintre cele 18 spitale publice 
şi private evaluate a fost obţi-
nut de clinica „Diamed Obesi-
ty“ din Galaţi, cu 91,05%, care 
a fost încadrată în categoria a 
II-a („cu recomandări“), cea mai 
mare existentă în momentul de 

faţă în România. Centrul Medi-
cal „Diamed Obesity“, conduse 
de Magdalena Moroşanu, a fost 
înfi ințat în 2014 şi oferă servicii 
medicale în diabet, nutriție şi 
boli metabolice.

La aceeaşi rundă de evaluare, 
câteva spitale publice importan-
te, printre care Spitalul Clinic 
Judeţean Mureş, Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad, Spita-
lul Judeţean de Urgenţă Buzău şi 
Spitalul Clinic Nr. 1 „Witting“ Bu-
cureşti, au fost acreditate „cu în-
credere redusă“ (categoria a III-a) 
sau „cu rezerve“ (categoria a IV-a). 
În cea mai performantă clasă de 
acreditare (categoria I) nu se în-
cadrează în prezent nicio unitate 
sanitară din ţară. .  V.L. 

evaluare
Clinică din Galaţi, 
acreditată cu punctaj maxim
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„Votaţi-o 
pe Adeline”, 
cea mai nouă 
escrocherie 
pe WhatsApp
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sub pretextul simplu al 

„exprimării unui vot online în 

cadrul unui concurs“, autorii 

încearcă să atragă utilizatorii 

într-o schemă de înșelăciune 

în mediul online. Urmând pașii 

indicaţi de mesaj și ulterior 

de site-urile pe care sunt 

direcţionate, victimelor le 

sunt furate datele, iar ulterior 

conturile lor de WhatsApp sunt 

accesate de infractorii care le 

contactează cunoștinţele, cărora 

le cer bani cu împrumut. 

Poliţiștii atrag atenţia tututor 
utilizatorilor de WhatsApp în 
privinţa unui tip de escrocherie 
care se desfășoară în doi pași și 
care, aparent, nu are ca efect un 
prejudiciu material. Activitatea 
infracţională începe cu primirea 
de către utilizatori a unor mesaje 
nesolicitate, formulate în limba 
română, care îi îndeamnă pe des-
tinatari să acceseze un link pen-
tru a acorda ajutor (în sensul de 
a-i acorda un vot în cadrul unui 
sondaj) unei persoane pe nume 
Adeline, participantă la un con-
curs de dans al cărui premiu este 

o bursă de studii la o școală de 
prestigiu din străinătate. 

Mesajul arăta astfel: „Bună! 
Te rog să o votezi pe Adeline în 
acest sondaj. Este fi ica prietenei 
mele, iar premiul este o bursă 
pentru studii în Franţa. Mulţu-
mesc mult!“, urmat de un link 
maliţios. În etapa următoare, 
după ce accesează respectivul 
link, potenţialele victime sunt 
redirecţionate către pagina web 
a aplicaţiei de mesagerie, care 
permite confi gurarea și conec-
tarea contului aferent aplicaţiei 
și pe alte dispozitive electronice, 
precum alte telefoane mobile, 
unităţi pc sau laptopuri. 

 WhatsApp-ul, accesat 
de pe alte dispozitive 

În prealabil, anterior trimite-
rii linkului menţionat către po-
tenţialele victime, autorii efec-
tuează demersurile necesare în 
vederea confi gurării contului 
aferent aplicaţiei de mesagerie 
al victimei, prin intermediul 
platformei web, pe alte dispo-
zitive electronice controlate 
de aceștia, folosind una dintre 
opţiunile existente, respectiv 
„Conectează-te folosind numă-
rul de telefon“. Astfel, folosind 

acea opţiune, autorii introduc 
o solicitare de asociere pe alte 
dispozitive a contului aferent 
aplicaţiei de mesagerie al poten-
ţialei victime, prin introducerea 
numărului de telefon al acesteia. 
Pentru a fi naliza conectarea con-
tului la dispozitivele electronice 
utilizate de autori, este necesar 
ca potenţiala victimă (titularul 
contului aplicaţiei de mesage-
rie) să introducă pe telefonul 
său mobil (pe care se afl a deja 
confi gurat contul) un cod pin 
din 8 caractere (alcătuit de re-
gulă din litere și cifre), cod unic 
generat de serviciul aplicaţiei de 
mesagerie la momentul fi ecărei 
solicitări de conectare pe alte 
dispozitive, solicitare introdusă 
în acest caz de autori și nu de 
titularul contului aplicaţiei de 
mesagerie.

Ulterior, după ce victima in-
troduce codul PIN generat, auto-
rul fi nalizează confi gurarea și 
conectarea contului victimei pe 
dispozitivul său electronic, după 
care restricţionează accesul vic-
timei la contul său.

 Pasul doi: împrumuturi 
în numele victimei 

Tot în cadrul aplicaţiei de me-
sagerie, autorul transmite mesa-
je în mod aleatoriu către diverse 
persoane din agenda victimei, 
prin care le solicită acestora, cu 
titlu de împrumut, diverse sume 
de bani. În măsura în care aces-
tea din urmă dau curs solicitării, 
autorii le comunică mai departe 
un cod IBAN și numele titularu-
lui contului bancar unde trebuie 
viraţi banii, titularul contului 
fi ind altul decât persoana de la 
care se presupune că provine so-
licitarea sumei de bani cu titlu 
de împrumut, respectiv titularul 
contului aplicaţiei de socializa-
re. De asemenea, în cazurile în 
care persoanele cărora li se soli-
cită sume de bani observă acest 
aspect, respectiv că numele titu-
larului contului este diferit de 
numele celui care se presupune 
că solicită sumele de bani, autorii 
motivează prin faptul că le-a fost 
blocat contul personal și trebuie 
să facă o plată exact către acel 
cont bancar comunicat. .

NOI METODE DE A FURA BANI ȘI IDENTITĂŢI  .  FRAUDE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La împlinirea a 137 de ani de 
la naşterea vrednicului de pome-
nire Episcop Chesarie Păunescu 
al Dunării de Jos, evlavios ierarh 
cu viaţă sfântă, pe 17 ianuarie, în 
Catedrala Arhiepiscopală din Ga-
laţi a fost săvârşit un Parastas de 
către Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian. "Totodată, în 
ziua de cinstire a Sfântului Anto-
nie cel Mare, chiriarhul a înălţat 
rugăciune de pomenire şi pentru 
strălucitul ierarh, om de cultură 

şi personalitate proeminentă a 
Bisericii Ortodoxe Române, ne-

uitatul mitropolit Antonie Plă-
mădeală al Ardealului, precum 

şi pentru episcopul Antim Ange-
lescu al Buzăului, care a primit la 
botez numele Sfântului Antonie 
cel Mare. La slujbă au participat 
preoţi şi angajaţi din administra-
ţia eparhială, studenţi teologi, 
precum şi simpli credincioşi“, 
precizează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos. La fi nal, Părintele Ar-
hiepiscop a ţinut un cuvânt de 
învăţătură în care a evocat chi-
purile celor trei mari ierarhi ai 
Bisericii Ortodoxe Române, sco-
ţând în evidenţă devotamentul, 
fi delitatea şi aportul deosebit al 
acestora la viaţa bisericească. .

Catedrală
Parastas pentru trei ierarhi ai Bisericii Ortodoxe

Marian 
Godină, 
în spectacol 
la Galaţi

UMOR. Sâmbătă, 25 

ianuarie, de la ora 17.30, localul 

ST.UP Pub din Galaţi va fi  gazda 

turneului naţional al lui Marian 

Godină, derulat sub titlul „Umor 

clasifi cat“. Alături de poliţistul-

vedetă în mediul online, vor urca 

pe scenă Bogdan Nonic şi Andrei 

Călina, pentru a prezenta poveşti 

autentice, presărate cu umor şi 

ironie. Biletele de intrare costă 65 

de lei, iar accesul este permis doar 

persoanelor cu vârsta de peste 16 

ani.    . V.L.

 COMEMORAREA 

VICTIMELOR 

HOLOCAUSTULUI, 

LA TECUCI
AUSCHWITZ. Ziua 

de 27 ianuarie, în care au 

fost eliberaţi, în anul 1945, 

prizonierii din lagărul Auschwitz-

Birkenau, a fost desemnată Ziua 

Internaţională de Comemorare 

a Victimelor Holocaustului. Cu 

acest prilej, instituţiile de cultură 

din Tecuci vor organiza două 

evenimente. Astfel, Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu“ va găzdui, 

luni, 27 ianuarie, de la ora 17.00, 

concertul memorial „Amintiţi-

vă că am fost nevinovat...“. De 

asemenea, vineri, 31 ianuarie, 

de la ora 17,00, în sala „Ion 

Petrovici“ a Casei de Cultură, va fi  

difuzat fi lmul „Iacob mincinosul“.

Evenimentele reprezintă o pledoarie 

pentru cunoașterea istoriei și 

conștientizarea greșelilor trecutului, 

pentru a evita repetarea acestora.

Intrarea la cele două manifestări 

este liberă.  . V.L.   
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S-ar putea relua 
circulaţia trenului 
de pasageri Galaţi - Cahul
Reluarea circulaţiei trenului 

de pasageri pe ruta Galaţi 

- Cahul a fost unul dintre 

principalele subiecte abordate 

în cadrul reuniunii desfășurate 

recent la Chișinău, între 

Vladimir Bolea, ministrul 

Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale din Republica 

Moldova, şi o delegaţie a 

Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii din România, 

condusă de secretarul de 

stat Ionel Irinel Scrioșteanu, 

se arată într-un comunicat al 

ministerului din ţara vecină.

Subiectele de pe agenda discu-
ţiilor au vizat extinderea coope-
rării în domeniul transporturilor 
și infrastructurii între cele două 
ţări. În particular, în afară de re-
lansarea trenului Galaţi - Cahul, 
s-a vorbit despre electrifi carea 
unui segment de cale ferată de 
pe traseul Iași - Chișinău, imple-
mentarea controlului vamal co-
ordonat la Ungheni, reabilitarea 
unui segment de cale ferată de 

la Văleni și redeschiderea unui 
punct de cale ferată la Fălciu.

În cadrul întrevederii s-a 
discutat, de asemenea, despre 
dezvoltarea hubului cargo din 
portul Giurgiulești, inclusiv 
implementarea unor soluţii teh-
nice moderne care să optimize-
ze operaţiunile de încărcare și 

descărcare a mărfurilor, pen-
tru a asigura un fl ux efi cient al 
transportului.

 Totodată, accentul a fost pus 
pe automatizarea și digitalizarea 
serviciilor de transport ferovi-
ar din Republica Moldova și pe 
implicarea României în acest 
proces.

 Ofi cialii din cele două ţări 
au convenit asupra susţinerii co-
mune a acestor iniţiative pentru 
dezvoltarea durabilă a transpor-
turilor atât la nivel bilateral, cât 
și în plan regional, subliniind 
benefi ciile pe termen lung ale 
acestor proiecte pentru cetăţenii 
ambelor state. .  V.L. 

DISCUŢII MOLDO-ROMÂNE, LA CHIŞINĂU  .  PROIECTE

 SALARIUL MEDIU 

NET A CRESCUT 

LA 5.388 LEI

NOIEMBRIE. Câștigul 

salarial mediu net la nivel naţional 

a crescut la 5.388 de lei în luna 

noiembrie 2024, fi ind mai mare 

cu 120 de lei (+2,3%) faţă de luna 

octombrie a anului trecut, conform 

datelor publicate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). 

Comparativ cu luna noiembrie 

a anului 2023, câștigul salarial 

mediu net a crescut cu 13,1%. 

Câștigul salarial mediu brut a fost 

8.825 de lei în luna noiembrie, cu 

213 lei (+2,5%) mai mare decât 

în octombrie.Indicele câștigului 

salarial real a fost 107,6% în luna 

noiembrie 2024, faţă de luna 

noiembrie 2023. Faţă de octombrie 

1990, indicele câștigului salarial 

real a fost 256,3%, cu 4,7 puncte 

procentuale mai mare decât cel 

înregistrat în octombrie 2024.  

. V.L.  

Banca Naţională a României 
(BNR) a menţinut rata de referin-
ţă la 6,5%, în condiţiile în care 
există „perspectiva scăderii ratei 
anuale a infl aţiei în primele trei 
luni ale anului curent, dar pe 
o traiectorie mai ridicată decât 
cea anticipată anterior“, cum se 
arată în comunicatul de presă al 
instituţiei.

 Nivelul ridicat al infl aţiei 
(5,1% an/an, în decembrie 2024) 
și situaţia politică tulbure au 
provocat „creșteri însemnate în 
a doua parte a lunii noiembrie“, 
conform BNR, iar indicii ROBOR 
s-au deplasat din apropierea pra-
gului de 5,5%, cât este dobânda 
pentru facilitatea de depozit, care 
devenise principala rată directoa-
re, către 6%, cotaţie comparabilă 

cu cea din prima parte a lui iulie 
trecut.

 La fi nalul săptămânii trecute, 
indicele la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a ur-
cat de la 5,93 la 5,94%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a 
crescut la rândul său de la 5,98 la 
6,00% iar cel la 12 luni s-a majorat 
de la 6,08 la 6,09%.

 Credite guvernamentale 
mai scumpe 

Îngrijorările investitorilor fi -
nanciari, locali sau străini, legate 
de poziţia fi scală și cea externă a 
economiei românești și tendinţa 
de scumpire a creditelor guverna-
mentale pe plan mondial, au obli-

gat Trezoreria să se îm-
prumute tot mai 

scump.
 Joi, 
s t a -

tul a atras din piaţă 400 milioa-
ne de lei, valoarea programată a 
emisiunii, cu scadenţa iulie 2030, 
la o dobândă medie anuală de 
7,75%, la care s-au adăugat alte 
400 milioane de lei, scadente în 
iulie 2034, la un randament me-
diu anual de 7,98%.

 Este de așteptat ca până 
la sfârșitul lunii, Finanţele să 
depășească plafonul de împru-
mut pentru ianuarie, care se ri-
dică la circa 5,8 miliarde de lei.

 Creștere a defi citului 
în Marea Britanie 

Cursul euro a fl uctuat, ca de 
obicei, într-un culoar îngust: 
4,9731 lei, la începutul săptămâ-
nii, și 4,9759 lei, la sfârșitul ei. 
Tranzacţiile s-au realizat între 
4,973 și 4,978 lei.

 Volatilitatea perechii euro/do-
lar a fost una ridicată, cu câteva 
zile înainte de noua învestitură 
a lui Donald Trump. De la un 
minim de 1,0178 dolari, la înce-
putul săptămânii, euro a crescut 
la 1,0355 dolari, pentru ca vineri 
piaţa americană să se închidă la 
1,0278 dolari. În piaţa locală, cur-
sul monedei americane a scăzut 
de la 4,8734 lei, la 4,8284 lei, la 
fi nalul săptămânii.

 Pe 19 decembrie lira ster-
lină a atins un maxim istoric 
de 6,0430 lei, impulsionată de 
nivelul ridicat al ratei de refe-
rinţă a Băncii Angliei. Temerile 
legate de creșterea defi citului 

bugetar al Regatului Unit, au 

forţat Londra să se împrumute 
la cea mai ridicată dobândă înce-
pând din 1998, iar lira sterlină a 
scăzut vineri la 5,8939 lei, medie 
care nu a mai fost atinsă de la ju-
mătatea lui septembrie.

 Efectele deciziei Băncii Naţi-
onale a Elveţiei din decembrie de 
a tăia rata de referinţă de la 1 la 
0,5% s-au estompat treptat, iar 
cursul francului elveţian a închis 
săptămâna la 5,2980 lei.

 Trump şi-a făcut 
criptomonedă 

După ce a atins joi maximul 
istoric de 420,8502 lei, preţul gra-
mului de aur a coborât la 419,8038 
lei. Scăderea s-a datorat atât de-
precierii monedei americane, cât 
și a metalului galben, la 2.697,90 
- 2.724,30 dolari/uncie.

 Intenţia lui Donald Trump de 
a dereglementa, conform unor 
surse, piaţa cripto a avut ca efect 
aprecierea monedelor digitale. 
Totodată, vineri a fost lansată o 
criptomonedă care poartă nume-
le „Offi cial Trump“, recunoscută 
de președintele american, care 
a devenit a una dintre cele mai 
tranzacţionate monede digitale.

 La sfârșitul săptămânii, bit-
coin s-a apropiat de maximul 
de 108.315 dolari, atins pe 17 
decembrie 2024, și se tranzacţi-
ona în culoarul 103.373 - 105.448 
dolari. Ethereum fl uctua între 
3.147 și 3.373 dolari. .  Radu 

Georgescu 

piaţa fi nanciară
Indicii ROBOR au revenit la 6%
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„Politicienii se joacă 
cu chibriturile lângă 
butoiul cu pubere”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Clasa politică se joacă cu 

chibriturile lângă butoiul de 

pulbere, care poate exploda în 

orice moment, iar decidenţii 

actuali au abandonat 

comunicarea deschisă cu 

publicul și s-au ascuns pentru 

a stabili următoarele mișcări, 

susţine CNS Cartel Alfa, într-un 

comunicat de presă. 

‘’Problema economică este ali-
mentată de cele două defi cite: cel 
bugetar (aproape 8,6 la sută din 
PIB conform ultimelor declaraţii 
ale Ministrului de Finanţe) și cel 
comercial (diferenţa dintre expor-
turi și importuri, care a crescut 
cu 17,7 la sută faţă de 2023). Obse-
sia din discursul clasei politice și 
a formatorilor de opinie este de a 
identifi ca nivelul cheltuielilor ca 
fi ind prea ridicat, ceea ce ar fi  pro-
vocat defi citul bugetar, este sus-
ţinut în ciuda datelor care arată 
contrariul: statul român cheltuie 
40,3 la sută din PIB faţă de media 
europeană de 49 la sută în PIB, 
conform ultimelor date Eurostat. 
La televizor curg afi rmaţii, pre-
cum ‘România are cel mai mare 
număr de bugetari’, însă realita-
tea arată complet opusul: rapor-
tat la populaţie, numărul anga-
jaţilor din administraţia publică 
este cel mai scăzut din Europa’’, 
se arată în comunicat. 

Potrivit sursei citate, actuala 
criză politică este amplifi cată și 

de incertitudinea privind produc-
ţia industrială europeană. 

‘’Scăderea producţiei industri-
ale, corelată cu erodarea încrede-
rii în instituţiile democratice și 
polarizarea politică, amplifi că 
criza fără precedent cu care Ro-
mânia se confruntă. În această si-
tuaţie, decidenţii politici actuali 
nu acordă atenţie agendei și nevo-
ilor cetăţenilor. Votul din primul 
tur al alegerilor prezidenţiale, 
dar și rezultatul dezastruos în 
urma alegerilor parlamentare ar 
fi  trebuit să reprezinte un semnal 
de alarmă. În ciuda promisiuni-
lor de schimbare, Guvernul Cio-
lacu II arată aproape identic cu 
cel trecut, iar abordarea în relaţia 
cu cetăţeanul este aceeași: lipsă 
de transparenţă, austeritate nu-
mai pentru unii și absenţa unor 

consultări reale’’, avertizează or-
ganizaţia sindicală.

 ‘’Defi citul ridicat trebuie să 
fi e corectat pe calea îmbunătăţi-
rii colectării, dar guvernul refuză 
să-și asume vreo măsură în afara 
reţetelor care și-au dovedit ani la 
rând inefi cienţa, precum cele din 
ordonanţa trenuleţ. Măsuri de 
austeritate aplicate diferenţiat și 
discriminatoriu: se elimină ‘pri-
vilegiile’ la personalul din con-
strucţii, IT și agricultura, dar se 
aplică scutirea de TVA la jocurile 
de noroc; se impozitează dobânda 
depunerilor bancare, dar se scu-
tesc de impozit criptomonedele’’, 
notează sindicaliștii. 

Aceștia sunt de părere că, în 
locul unei consultări reale și a 
unor angajamente ferme și res-
ponsabile, ‘’decidenţii nu produc 

decât circ public’’. "Într-o zi, gu-
vernanţii afi rmă că nu vor crește 
TVA, doar ca mai apoi să iasă cu o 
ipoteză contrară. În același timp, 
prim ministrul își scrie pe ante-
braţ că TVA nu va crește, iar mem-
bri ai coaliţiei de guvernare spun 
că există această posibilitate. 
Până se decid cu privire la direc-
ţia comunicării comune, Fondul 
Monetar Internaţional a publicat 
datele privitoare la economia lu-
mii, iar situaţia României devine 
mai incertă’’, atenţionează confe-
deraţia sindicală. 

În acest context, CNS Cartel 
Alfa solicită partidelor politice 
parlamentare să-și asume răs-
punderea pentru care au fost 
mandatate de către cetăţeni și să 
intre în dialog cu societatea și cu 
partenerii sociali. .

AVERTISMENT AL SINDICATELOR DIN CNS CARTEL ALFA  .  SOCIAL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 500 de persoane și 37 
de autovehicule ce făceau obiec-
tul unor semnalări introduse în 
Sistemul Informatic Schengen au 
fost depistate, în perioada 9 - 16 
ianuarie, de poliţiști, informează 
IGPR. ‘’În perioada 9 - 16 ianuarie 
2025, poliţiștii români și partene-
rii de pe teritoriul statelor mem-
bre Schengen au depistat 505 
persoane, 37 de autovehicule și 
40 de documente ce făceau obiec-
tul unor semnalări introduse în 
Sistemul Informatic Schengen’’, 
precizează sursa citată. 

Astfel, au fost localizate pe te-
ritoriul ţării noastre 368 de per-
soane care fac obiectul unor sem-
nalări în SIS (Sistemul Informatic 
Schengen), în urma schimbului 
suplimentar de informaţii prin 
intermediul Biroului SIRENE 
din cadrul Centrului de Coope-
rare Poliţienească Internaţională 
- Inspectoratul General al Poliţiei 
Române. 

Poliţiștii români au pus în 
aplicare 25 de mandate europe-
ne de arestare, au depistat 51 
de persoane semnalate de către 
statele membre ca având refuzul 
intrării sau șederii pe teritoriul 
Schengen, 153 de persoane care 

erau căutate în vederea participă-
rii la o procedură judiciară și 2 
care erau semnalate ca dispăru-
te de către partenerii din statele 
Schengen.

De asemenea, de pe teritoriul 
României, au fost ridicate 22 de 
documente, fi ind găsite și 33 de 
autovehicule căutate de partene-
rii din spaţiul Schengen, pentru a 
fi  confi scate sau folosite ca probe 
în cadrul procedurilor judiciare.

Totodată, 137 de persoane că-
utate de autorităţile române au 
fost identifi cate de partenerii 
străini pe teritoriul lor, în urma 
schimbului de informaţii prin in-
termediul Biroului SIRENE. .

IGPR
Poliţiștii români, acţiuni în Spaţiul Schengen

O româncă, 
printre ostaticii 
eliberaţi 
de Hamas

ACORD. Doron Steinbrecher, o tânără 

de 31 de ani cu dublă cetăţenie, israeliano-ro-

mână, se numără printre ostaticii care urmau 

să fi e eliberaţi ca urmare a acordului încheiat 

între Israel și Hamas, informează BBC. Osta-

ticii israelieni care vor fi  eliberaţi de Hamas ca 

parte a primei etape din acordul de încetare a 

focului includ cei mai tineri și cei mai bătrâni 

prizonieri luaţi pe 7 octombrie, potrivit unei 

liste publicate de Israel. Israelul a distribuit o 

imagine cu numele primilor 33 de ostatici care 

se așteaptă să fi e eliberaţi. Eliberarea primelor 

trei femei ostatice, printre care și Doron, era 

programată duminică.  . Ovidiu Amălinei

 DOI TINERI 

UCRAINENI, 

SALVAŢI DE 

SALVAMONTIŞTI
MARAMUREȘ. Doi 

tineri ucraineni care au trecut 

graniţa în România prin Munţii 

Maramureșului au solicitat, 

sâmbătă seara, ajutorul autorităţilor 

române, a anunţat directorul 

Serviciului Public Judeţean (SPJ) 

Salvamont Maramureș, Dan 

Benga. Acţiunea salvamontiștilor 

și a poliţiștilor de frontieră s-a 

desfășurat în zona Bistra, fi ind 

recuperaţi doi ucraineni, în vârstă 

de 21 și 23 ani, care au sunat la 

112 și au cerut ajutor. STS a reușit 

localizarea celor doi pe cursul 

unui pârâu montan. „Colegii de 

la STS Maramureș au reușit să îi 

localizeze pe cei doi băieţi foarte 

aproape de cursul unui pârâu, 

zona binecunoscută de salvatorii 

montani. Aceștia au pornit în 

direcţia lor și le-au transmis celor 

doi băieţi să nu se abată de la 

cursul pârâului, chiar dacă zona 

este destul de accidentată, fi indcă 

mai jos, în coborâre, nu vor mai 

avea semnal telefonic, riscând 

astfel să nu mai fi e găsiţi“, a 

punctat Dan Benga. El a adăugat 

că operaţiunea de extragere de pe 

munte a celor doi tineri s-a efectuat 

în colaborare cu un echipaj al 

sectorului Poliţiei de Frontieră din 

comuna Valea Vișeului.  . Ovidiu 

Amălinei 



20 IAN 2025 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

O întreagă flotă 
pentru Canada, 
construită la Galaţi

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

La Șantierul Naval Damen Galaţi 

a avut loc ceremonia de tăiere a 

primei bucăţi de oţel pentru cel 

de-al treilea feribot din cele patru 

nave „Island Class“ realizate 

pentru compania BC Ferries 

din Canada. De asemenea, una 

dintre nave a ajuns în etapa de 

asamblare a blocului principal al 

navei, se arată într-un comunicat 

de presă al Grupului Damen.

Navele construite pentru Ca-
nada la șantierul naval din Galaţi 
au la bază modelul RoRo 8117 
E3, cu capete duble, conceput de 
specialiștii din cadrul Grupului 
Damen, iar ele vor fi  primele nave 
complet electrice care vor face 
parte din fl ota operată de com-
pania nord-americană.

Cu cele patru feriboturi con-
struite în prezent, BC Ferries va 
ajunge la un total de zece nave 
construite la SN Damen Galaţi.

Navele complet electrice ale 
BC Ferries sunt o parte esenţială 
a strategiei mai ample a compani-
ei canadiene de a reduce emisiile 

corporative până în 2030. Cele 
patru noi feriboturi electrice vor 
contribui la acest obiectiv prin eli-
minarea a aproximativ 10.000 de 
tone de CO2 echivalent anual.

Feriboturile sunt o concretiza-
re a „conceptului E3“ pus în prac-
tică la nivelul Grupului Damen, 
care are drept obiectiv construi-
rea unor nave ecologice, efi cien-
te în funcţionare și viabile din 
punct de vedere economic (Envi-
ronmentally Friendly, Effi cient 
in Operation and Economically 
Viable - n.r.).

La ceremonia de tăiere a pri-
mei bucăţi de oţel pentru noul 
feribot au participat David Tol-
man, managerul de program al 
BC Ferries pentru seria de nave 
„Island Class“, precum și echipa 
canadiană care participă la Ga-
laţi la desfășurarea proiectului. 
Au fost prezenţi și reprezentanţi 
ai Damen, inclusiv președintele 
grupului Damen Shipyards, 
Kommer Damen.

„Este o plăcere să particip la 
acest eveniment de referinţă, îm-
preună cu clientul nostru. Rela-
ţia de lungă durată pe care o avem 
cu BC Ferries este un exemplu ex-

celent al modului în care Damen 
lucrează pentru a-și sprijini cli-
enţii. BC Ferries operează o serie 
de feriboturi Damen, bazate pe 
modele standard, cu o efi cienţă 
dovedită și adaptate nevoilor lor 
în continuă evoluţie. Navele pe 
care le construim demonstrează 
o creștere durabilă. Anterior, am 
livrat nave cu propulsie hibridă, 
reprezentând deja un pas către 
reducerea emisiilor. Aceste feri-
boturi complet electrice pregă-
tesc terenul pentru operaţiuni cu 
zero emisii, făcând posibile obiec-
tivele pe care BC Ferries și le-a 
propus“, a declarat președintele 
Grupului Damen.

La rândul său, directorul exe-
cutiv al construcţiilor navale la 
BC Ferries, Ed Hooper, a declarat: 
„Atingerea etapelor de tăiere a 
oţelului și asamblare a blocuri-
lor principale pentru două din-
tre cele patru nave noi din clasa 
Island este un semnal excelent al 
progresului înregistrat în inte-
grarea acestor noi nave electrice 
în fl ota noastră. Fiecare etapă de 
construcţie ne aduce mai aproape 
de obiectivul de a furniza nave 
mai curate, mai silenţioase și mai 

efi ciente, care se aliniază cu an-
gajamentul nostru de a servi co-
munităţilor din zona costieră“.

Fiecare feribot va fi  capabil să 
transporte până la 47 de vehicule și 
390 de pasageri. Pachetele de bate-
rii cu o capacitate de 2.000 de kilo-
waţi vor furniza energie electrică 
pentru motopropulsoare. Reîncăr-
carea rapidă cu energie electrică 
regenerabilă va avea loc în timp ce 
feriboturile debarcă și își îmbarcă 
pasagerii și vehiculele la fi ecare ca-
păt de cursă. Fiecare navă va avea, 
de asemenea, motoare diesel au-
xiliare instalate pentru rezervă și 
redundanţă generală. Echipamen-
tele de încărcare de la mal vor fi , de 
asemenea, furnizate de Damen.

Cele patru feriboturi vor 
opera între portul Nanaimo și 
insula Gabriola, precum și între 
Campbell River și insula Quadra, 
urmând să intre în serviciu până 
în 2027.

Șantierul Naval Damen Galati 
are în prezent șase feriboturi 
complet electrice contractate 
pentru Canada, respectiv cele 
patru nave „Island Class“, la care 
se adaugă două feriboturi pentru 
orașul Toronto.  .

FERIBOTURI COMPLET ELECTRICE  . DAMEN

AUTORIZAŢII         

DE PLATĂ PENTRU 

FERMIERI
APIA. Agenţia de Plăţi și 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) a autorizat la plată peste 

90 la sută din totalul fermierilor 

declaraţi eligibili în campania 

aferentă anului de cerere 2024, se 

arată într-un comunicat de presă 

al instituţiei. Astfel, în perioada 

2 decembrie 2024 - 17 ianuarie 

2025, au fost autorizaţi la plată 

644.634 de fermieri, cu suma totală 

de 362,9 milioane de euro (1,8 

miliarde de lei), reprezentând plăţi 

fi nale aferente anului de cerere 

2024. Potrivit sursei citate, până la 

acest moment, în conformitate cu 

atribuţiile ce îi revin, APIA a plătit 

din Fondul European de Garantare 

Agricolă (FEGA) suma totală de 

311,5 milioane de euro (1,6 miliarde 

de lei), pentru un număr de 641.662 

de benefi ciari. În Campania 2024, 

plăţile din FEADR și BN1 pentru 

intervenţiile de dezvoltare rurală 

se efectuează de către Agenţia 

pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR). Plăţile pentru intervenţiile 

fi nanţate din FEGA se efectuează 

în lei, la cursul de schimb de 4,9753 

lei/euro, iar plăţile pentru măsuri 

fi nanţate din FEADR, la cursul de 

schimb valutar de 4,9756 lei/euro.  

. Ovidiu Amălinei 

Scădere a 
importurilor 
de gaze 
naturale

ENERGIE. România a 

importat, în primele 11 luni din 2024, 

o cantitate de gaze naturale utilizabile 

de 1,612 milioane tone echivalent 

petrol (tep), cu 15,7 la sută mai mică 

(-313.500 tep) faţă de cea din perioa-

da similară a anului anterior, conform 

datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). Producţia 

internă de gaze naturale a totalizat, în 

perioada menţionată, 6,912 milioane 

tep, fi ind cu 1 la sută peste cea din 

perioada ianuarie-noiembrie 2023 

(+70.300 tep).  . Ovidiu Amălinei 
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volei
CSM Arcada, prima înfrângere pe teren propriu

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Meciul cu liderul campionatu-
lui Diviziei A1 de volei masculin 
- Dinamo București - se anunţa 
unul extrem de difi cil pentru 
multiplii campioni. Pe lângă di-
fi cultatea jocului, CSM Arcada 
Galaţi se afl ă într-un moment 
mai puţin fericit, în primul rând 
prin imposibilitatea de a-l folosi 
pe căpitanul echipei - Marian 
Bala, bolnav.

Echipa din fruntea clasamen-
tului a arătat încă o dată că se 
prezintă cu un bun potenţial de 
joc. Şi până la urmă, Dinamo s-a 
impus la Galaţi, chiar cu trei 
puncte adăugate în clasament. 
A surprins, însă, atitudinea staf-
fului tehnic, care s-a exteriorizat 
excesiv la multe momente de joc. 

În sport, acest lucru ţine de fair-
play şi nu numai…

Întâlnirea a debutat cu mult 
echilibru, până la 11-11 și 18-18. 
S-a remarcat fi nalul primului set, 
dominat de gălăţeni, 25-21.  Actul 
al doilea a semănat în privinţa 

fl uctuaţiei scorului: 2-5, 10-15, 
22-22, dar cu dinamoviștii mai 
inspiraţi la fi nal, 23-25. Publicul 
spectator, care a umplut sâmbătă 
seara tribunele sălii „Dunărea“, 
a avut parte de multe momente 
tensionate în setul al treilea. Au 

fost scoruri de 5-5, 9-9, 13-10, dar 
și o fază controversată, bâlbâită 
de arbitrajul ofi cialilor, care i-a 
iritat și mai mult pe suporterii 
gălăţeni. Nervozitatea s-a men-
ţinut până la fi nal, în teren și 
în tribune, ultimele două seturi 
încheindu-se cu 20-25 și 17-25. 
În continuare, jocul gazdelor n-a 
mai mers deloc, în pofi da deselor 
schimbări făcute de stafful teh-
nic. Victoria a revenit echipei Di-
namo, cu scorul de 3-1, în timp 
ce Arcada înregistrează prima 
înfrângere pe teren propriu a 
sezonului. Gălăţenii au picat pe 
locul 4, cu 29 puncte.

„Sextetul“ aliniat: Kavogo, 
Butnaru, Bakonji, Marshall, 
Raţă, Freimanis - Kosinski. Au 
mai jucat: Mohamed, Cristudor, 
Constantin, Hernandez și Al-
dea. .

Oţelul a scos maximum 
din meciul cu Petrolul
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană a arătat un 

potenţial de joc extrem de limitat 

la primul meci din 2025, fi ind 

resimţite din plin plecările din 

ultima vreme.

Oţelul are motive de satisfacţie 
în privinţa rezultatului de sâmbă-
tă seară, 0-0, cu Petrolul - echipă 
afl ată în lupta pentru play-off. 
Asta în condiţiile în care Oţelul a 
arătat destul de îngrijorător ca joc, 
iar semnalele de îmbunătăţire pe 
termen scurt nici nu au fost lăsate 
să se vadă. Cu Hofman și Roșu în 
teren, două dintre rezervele eter-
ne din mandatul lui Dorinel Mun-
teanu, plus singura noutate din 
primul „unsprezece“, Alexandru 
Stan (ieșit accidentat în minutul 
39), formaţia pregătită de Ovidiu 
Burcă a părut încă nepregătită de 
a aborda partidele ofi ciale.

În afară de ocazia lui Miguel 
Silva, care a tras prost din postură 
favorabilă, în niciun alt moment 
al jocului n-a părut că Oţelul va 
putea fi  capabilă să marcheze în 
acest meci. Chiar dacă nici Petro-
lul nu și-a creat prea multe ocazii, 
fi nalul de joc, în care oaspeţii ata-
cau cu tot efectivul, este elocvent 
pentru momentul actual al for-
maţiei gălăţene.

„Am avut patru juniori în te-
ren. S-au întâmplat foarte multe 
lucruri, am pierdut mulţi jucă-
tori. Nu a fost ușor. E un nou în-
ceput. Mă bucur ca n-am primit 

gol. Trebuie să muncim în conti-
nuare, să fi m uniţi și să începem 
să construim pe baza asta“, a spus 
Ovidiu Burcă, la fi nalul jocului, 
ca justifi care pentru jocul mai 
slab al echipei sale.

Doi gălăţeni, 
titulari la Petrolul

Din formula de start a celor 
de la Petrolul făceau parte mai 
mulţi gălăţeni decât are Oţe-
lul ca seniori în lot. Este vorba 

despre portarul Raul Bălbărău 
(aflat la debutul în Superligă) 
și atacantul Alexandru Tudorie 
(lansat în fotbalul mare chiar 
de Oţelul, în urmă cu 11 ani). 
În tabăra roș-alb-albaștrilor a 
fost un singur gălăţean pe foa-
ia de joc, Ionuţ Neagu, pe care 
Burcă a vrut să-l trimită în te-
ren spre final, dar s-a răzgândit 
ulterior.

Meci umbrit 
de o veste cumplită

Partida Oţelul - Petrolul 
a fost marcată de trecerea 
în nefi inţă a lui Ciprian 

Nichita, un vechi sus-
ţinător al clubului 
gălăţean, ce făcea 
parte din stafful ad-
ministrativ. Acestuia 

i s-a făcut rău în ziua meciului, 
iar medicii ajunși la stadion cu 
ambulanţa nu au mai putut să-l 
salveze pe cel care a fost un mare 
sprijin pentru toţi fotbaliștii care 
au trecut pe la Galaţi. A fost ţi-
nut un moment de reculegere 
în memoria sa înaintea jocului, 
iar fotbaliștii Oţelului au purtat 
pe braţ banderole negre. Un bun 
prieten al său a fost Mihai Stoi-
ca, încă de pe vremea când era 
conducător de club la Galaţi, iar 
actualul manager sportiv de la 
FCSB a scris o postare pe reţelele 
de socializare, în care l-a descris 
pe Ciprian Nichita drept „cel mai 
bun prieten și cel mai frumos om 
pe care l-am cunoscut“.  . sur-

sa foto Sportul Ilustrat

SEMNE DE ÎNGRIJORARE PENTRU GĂLĂŢENI . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Fetele, 
victorie la 
Piatra Neamţ

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec după 
un start bun 
de joc

BASCHET. Echipa de baschet masculin 

CSM Galaţi a suferit un nou eșec în Liga Naţio-

nală, sâmbătă seară, în Capitală, scor 78-94, la 

Rapid. Gălăţenii au început foarte bine partida, 

cîştigând primul sfert, scor 24-18, dar au cedat 

total începând cu sfertul al doilea. Cel mai bun 

marcator al gălăţenilor a fost Luka Majstorovici (15 

puncte). Celelalte reușite au fost semnate astfel: 

Ciotlăuș (13), Kovacevici (11), Lecesne (9), Morgan 

(9), Kuxhausen (6), Axinte (4), Ilves (4), Vlaicu (3), 

Gherman (2), Stan (2). Trupa pregătită de Florin 

Nini a rămas ultima în clasament, cu doar două 

victorii acumulate. În etapa viitoare, CSM va juca, 

acasă, cu Dinamo.  . Florin Radu

HANDBAL. Liderul Seriei 

A (eşalonul secund) de handbal 

feminin, CSM Galaţi, a înregistrat 

al 13-lea succes, din tot atâtea 

meciuri disputate. În weekend, 

gălăţencele au jucat la Piatra 

Neamş, cu HC Femina, echipă pe 

care au învins-o cu scorul de 31-25 

(17-12). A fost un meci controlat în 

totalitate de oaspete, în care scorul 

putea fi  şi mai clar. Gălăţencele au 

început cu: Micu, Petre - Bichir 4 

goluri, Trincă 1, Filip 1, Chiriac 2, 

Manolachi 2, Sandu, Lazăr, Corban 

2, Merlă 2, Kojici 2, Radayeva 3, 

Prescură 3, Mazilu 4 şi Eiler 5. Au 

evoluat tote jucătoarele înscrise pe 

foaia de arbitraj. 

HOCHEI. CSM Galaţi a 

pierdut dramatic primul meci de 

la Sf. Gheorghe, 6-7 cu ACSH 

Fenestela 68, din prima partidă a 

„dublei“ din  cadrul Campionatu-

lui Naţional de hochei pe gheaţă. 

Jucătorii pregătiţi de Julius Penzes 

și Cornel Chiriţă au oferit o replică 

bună, dar au fost învinşi pe fi nal. 

Golurile oaspeţilor au fost reușite 

de Binkulis 2, Benedek, Kiricenko, 

Martinov și Bănceanu. Jocul al 

doilea a avut loc duminică seara.

FOTBAL. Unirea Braniştea, 

locul 2 în Seria a II-a a celui de-al 

treilea eşalon fotbalistic, a susţi-

nut primul meci de verifi care din 

actuala campanie a pregătirilor. 

Unirea a întâlnit echipa de juniori 

Under 19 a SC Oţelul, de care a 

trecut cu scorul de 8-1. Vom reveni 

cu amănunte.  .
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Centrul de zi pentru 
copii „Sf. Cuv. Antonie 
cel Mare“ din Galaţi

La Centrul de zi pentru copii 
„Sf. Antonie cel Mare“ din carti-
erul gălăţean Micro 21 primesc 
sprijin 50 de copii de la Şcoala 

Gimnazială Nr. 3 „Ion Luca Ca-
ragiale“, selectaţi în baza anche-
telor sociale, cei mici benefi ciind 
de o masă caldă, consiliere soci-

ală, psihologică, duhovnicească 
şi sprijin în efectuarea temelor 
pentru acasă. După ce îşi încheie 
programul şcolar, copiii îşi fac 
temele la Centrul de zi, se joacă, 
participă la activităţi instructiv-
educative şi primesc masa de 
prânz.

Vineri, 17 ianuarie, în ziua de 
cinstire a Sfântului Cuvios Anto-
nie cel Mare, parohia gălăţeană 
s-a afl at în sărbătoare, iar chiri-
arhul Dunării de Jos i-a împăr-
tăşit cu Sfi ntele Taine pe copiii 
prezenţi la slujbă.

Inaugurarea Centrului de 
zi pentru copii „Sf. Antonie cel 
Mare“ a avut loc pe 17 ianuarie 
2009, cu ocazia hramului biseri-
cii, slujba de sfi nţire fi ind săvâr-

şită de Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, în prezenţa autorităţilor 
locale şi a numeroşi credincioşi. 
Parohia „Sf. Cuvios Antonie cel 
Mare“ a primit în anul 2005 bine-
cuvântarea chiriarhală pentru a 
construi un centru destinat copii-
lor proveniţi din familii nevoiaşe. 
Pe parcursul unui an şi jumătate, 
a fost ridicată o clădire care cu-
prinde o sală de meditaţie, una 
de calculatoare, două birouri, o 
sală de mese, o bucătărie şi o ma-
gazie. Încăperile centrului sunt 
dotate şi utilate cu mobilier nou, 
copiii care frecventează centrul 
având toate condiţiile necesare 
bunei desfăşurări a activităţilor. 
.  V.L. 

MASĂ CALDĂ ŞI CONSILIERE  .  SPRIJIN

 PRODUCŢIA 

INDUSTRIALĂ, 

ÎN SCĂDERE 

LA TOATE 

CATEGORIILE

INS. Producţia industrială a 

scăzut, în primele 11 luni din 2024, 

comparativ cu perioada similară 

din 2023, cu 1,8 la sută ca serie 

brută, potrivit datelor publicate 

de Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Astfel, în perioada 1 ianuarie 

- 30 noiembrie 2024, comparativ cu 

perioada 1 ianuarie - 30 noiembrie 

2023, producţia industrială a 

înregistrat scăderi în toate cele 

trei sectoare industriale: producţia 

și furnizarea de energie electrică 

și termică, gaze, apă caldă și aer 

condiţionat (-4,6 la sută), industria 

prelucrătoare (-1,5 la sută) și 

industria extractivă (-1,0 la sută). 

Conform INS, în luna noiembrie 

2024, producţia industrială a 

scăzut faţă de luna precedentă cu 

3,8 la sută, din cauza scăderilor 

industriei extractive (-6,6 la sută) 

și industriei prelucrătoare (-5,3 

la sută). Producţia și furnizarea 

de energie electrică și termică, 

gaze, apă caldă și aer condiţionat 

a crescut cu 10,1 la sută. Faţă de 

luna corespunzătoare din anul 

precedent, producţia industrială 

a scăzut cu 1,5 la sută, ca efect 

al scăderilor înregistrate de cele 

trei sectoare industriale: industria 

extractivă (-3,7 la sută), producţia 

și furnizarea de energie electrică 

și termică, gaze, apă caldă și aer 

condiţionat (-1,8 la sută) și industria 

prelucrătoare (-1,3 la sută).  

. Ovidiu Amălinei  

Criza locurilor de parcare din 
municipiul Galaţi este o realitate 
de care şoferii se lovesc la tot pa-
sul. În ciuda faptul că municipa-
litatea amenajează noi locuri de 
parcare prin cartierele pe care 
le reabilitează, diferenţa dintre 
numărul acestora şi avalanşa de 
automobile care circulă în oraş 
este uriaşă. Conform unor cifre 
neofi ciale şi în continuă modifi -
care, şi nu în sens favorabil, pe 

străzile Galaţiului circulă de pa-
tru ori mai multe maşini decât 
pot parca în oraş.

 După cum se vede, însă, în 
imaginea alăturată, există şi au-
toturisme care se lăfăie pe un loc 
de parcare, aşa că, schimbând 
discuţia în registru umoristic, 
putem spune că nu locurile de 
parcare sunt prea puţine, ci maşi-
nile gălăţenilor sunt prea mari. 
.  V.L. 

poza zilei
Nu parcările sunt puţine, ci maşinile sunt prea mari!

din luna aprilie
Marea Britanie introduce autorizaţii de călătorie pentru români

Marea Britanie a lansat noul său 
permis de autorizare electronică 
de călătorie (ETA) pentru călătorii 
din afara Uniunii Europene (UE), 
în timp ce turiştii din Europa vor 
avea nevoie de un astfel de docu-
ment începând din data de 2 apri-
lie. Noile cerinţe prevăd că turiștii 
vor trebui să obţină permisiunea 
de a intra în ţară, ca parte a pla-
nurilor de digitalizare completă a 
graniţelor până în 2025.

Turiştii non-europeni au avut 
timp din 27 noiembrie 2024, pe si-
te-ul ofi cial sau pe aplicaţia speci-
fi că pentru smartphone „UK Eta“, 
să completeze Autorizaţia de că-
lătorie electronică. Permisul este 
necesar, începând din 8 ianuarie, 
pentru călătorii din SUA, Canada 
și Australia. Ministerul de Inter-
ne al Marii Britanii a început să 
implementeze schema în noiem-
brie anul trecut pentru cetăţenii 
din Bahrain, Iordania, Kuweit, 
Oman, Qatar, Arabia Saudită și 
Emiratele Arabe Unite.

Schema ETA a înlocuit în în-
tregime schema EVW, oferind 
o opţiune cu costuri mai mici și 

cu valabilitate pentru mai multe 
intrări, potrivit guvernului Rega-
tului Unit.

ETA s-a deschis deja tuturor ce-
lorlalte naţionalităţi, cu excepţia 
cetăţenilor europeni, și este obli-
gatorie pentru intrare începând 
din 8 ianuarie 2025. Europenilor 
li se va cere să aibă autorizaţia 
de călătorie începând cu 2 apri-
lie 2025, aplicaţiile urmând să fi e 
deschise pe 5 martie.

Cum se poate solicita 
autorizaţia

Odată ce schema se va aplica 
tuturor, trebuie completat un 
formular de cerere online, care 
acordă permisiunea de a intra în 
Regatul Unit. Majoritatea vizita-
torilor vor putea aplica folosind o 
aplicaţie pe mobil, care le va oferi 
un răspuns rapid cu privire la ce-
rerea lor. Toţi cei care călătoresc 
trebuie să aplice pentru această 
autorizaţie de călătorie, iar pă-
rinţii trebuie să o solicite inclusiv 
pentru bebeluși și copii.

Este nevoie de un pașaport bio-
metric valid dintr-o ţară eligibilă, 

o adresă de e-mail și un card de 
credit, card de debit, Apple Pay 
sau Google Pay. De asemenea, 
trebuie să se răspundă la un set 
de întrebări. Nu este nevoie să fi e 
introduse detaliile călătoriei.

La fel ca sistemul electronic de 
autorizare a călătoriei (ESTA) din 
SUA, procesul de aplicare pentru 
Marea Britanie are o mică taxă. 
Acesta va fi  de 10 lire sterline 
(11,66 euro).

Călătorii sunt sfătuiţi 
să solicite autori-
zaţia cu cel puţin 
câteva zile îna-
inte de călătorie, 
iar aprobarea tre-
buie acordată în 
72 de ore.

Nu se poate 
utiliza 
pentru 
a munci

ETA nu este 
o viză, dar oferă 
permisiunea de a 
intra în ţară. Toţi 
vizitatorii care în pre-

zent nu trebuie să solicite viză vor 
trebui să obţină o astfel de autori-
zaţie. Aceasta îi include pe cei ce 
în prezent nu trebuie să depună 
nicio cerere pentru a vizita Rega-
tul Unit.

Călătorii din ţările care nu au 
acorduri de intrare fără viză cu 
Regatul Unit vor trebui să solicite 
atât viză, cât și ETA.

ETA permite rămânerea până 
la șase luni în Regatul Unit și este 

valabilă doi ani. Nu trebuie so-
licitată o nouă permisiune de 
călătorie în perioada de vala-
bilitate decât dacă între timp 
este schimbat pașaportul.

ETA permite vizite pen-
tru turism, vizite la fami-

lie și prieteni, vizite de 
afaceri sau studii pe 

termen scurt. Nu 
se poate utiliza o 

autorizaţie de 
călătorie pen-
tru a munci 
la o compa-
nie din Ma-
rea Britanie. 
.  V.L. 



10 20 IAN 2025L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Donald Trump devine 
oficial preşedinte al SUA
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Donald Trump depune luni, 20 

ianuarie, jurământul în funcţia 

de președinte al Statelor Unite, 

începându-și astfel cel de-al 

doilea mandat în această funcţie, 

în ceea ce reprezintă una dintre 

cele mai uluitoare reveniri 

politice din istoria Americii, 

informează Reuters. 

Așa-numita Inauguration Day 
(Ziua Învestiturii - n.r.) este, prin 
tradiţie, dedicată în mare măsură 
ceremoniilor formale și fastuoa-
se. Un președinte părăsește Casa 
Albă, iar un altul se mută acolo. 
Dar Trump, un republican, s-a 
angajat, de asemenea, să semneze 
în prima sa zi de mandat o serie 
de ordine executive pe subiecte 
care variază de la securitatea 
frontierei la producţia de petrol 
și gaze. 

Trump va depune jurământul 
în funcţie, cel mai probabil în 
prezenţa șefului Curţii Supreme 
a SUA, John Roberts, la ora 12:00 
ET (17:00 GMT, 19:00 ora Româ-
niei - n.r.). Ceremonia, prevăzută 
iniţial să se desfășoare pe treptele 
Capitoliului, va avea loc în inte-
riorul Rotondei Capitoliului, din 
cauza frigului. Trump își va rosti 
apoi discursul de învestitură. În 
aceeași ordine de idei, parada la 
care va participa după depunerea 
jurământului va avea loc în Capi-
tal One Arena. 

În interviuri, el a declarat că 
intenţionează ca discursul său să 
fi e înălţător și unifi cator. Ar fi  
o schimbare faţă de primul său 
discurs din 2017, în care a vorbit 
despre o ţară distrusă, pe care a 
descris-o drept ‘’Carnagiul Ame-
rican’’, comentează Reuters. 

Mii de spectatori fără bilete 
sunt așteptaţi să umple Natio-
nal Mall și să urmărească cere-

monia pe ecrane video de mari 
dimensiuni.

 Trump a rupt-o cu tradiţia și a 
invitat mai mulţi lideri străini la 
ceremonie. Istoric vorbind, liderii 
străini nu participă la ceremonie 
din motive de securitate, iar cu-
tuma este de a trimite diplomaţi 
care să-i reprezinte. 

După ce anunţase iniţial că se 
gândește să participe, premierul 
ungar Viktor Orban, susţinător 
al lui Trump, nu va ajunge în 
cele din urmă la ceremonie din 
cauza unor chestiuni de agendă. 
Orban va prezenta, la Budapesta, 
rezultatele președinţiei ungare a 
Consiliului Uniunii Europene, pe 
care ţara sa o deţinut-o în a doua 
jumătate a anului 2024, potrivit 
presei ungare.

Președintele chinez Xi Jinping 
nu participă, în ciuda faptului că 
a fost invitat personal de Trump, 
ci îl va trimite pe vicepreședintele 
Han Zheng. Premierul italian Gi-

orgia Meloni a confi rmat că va fi  
prezentă la ceremonia de învesti-
tură, alături de alţi lideri și poli-
ticieni din lume. 

Președintele în exerciţiu, de-
mocratul Joe Biden, a anunţat 
că intenţionează să participe la 
ceremonie și să asiste la transfe-
rul puterii, o curtoazie de care 
Trump nu a dat dovadă cu patru 
ani în urmă. 

Elon Musk (Tesla, SpaceX, X), 
Jeff Bezos (Amazon, Blue Origin) 
și Mark Zuckerberg (Meta) vor 
participa la ceremonia de înves-
titură, potrivit canalului de tele-
viziune american NBC, un sem-
nal suplimentar al legăturilor 
din ce în ce mai strânse dintre 
președintele ales și comunitatea 
tehnologică, scrie AFP. Cele trei 
personalităţi emblematice ale 
tehnologiei americane l-au cur-
tat pe președintele ales în ulti-
mele luni, cu o râvnă mai mare 
sau mai mică. .

CEREMONIA "INAUGURATION DAY“  .  WASHINGTON

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Senatorul republican John 
Barrasso, un aliat al viitorului 
președinte republican, a decla-
rat pentru CBS că în prima zi de 
mandat a lui Trump se va produce 
‘’o avalanșă de ordine executive 
privind economia și graniţa’’. 

Două surse familiare cu pla-
nifi carea au declarat că Trump 
pregătește un val de ordine exe-

cutive și directive - peste 100 - 
pentru prima zi și următoarele, 
demers cunoscut în interiorul 
echipei lui Trump drept un efort 
de ‘a șoca și de a uimi’ din partea 
noului președinte al SUA. 

Se așteaptă ca el să semneze 
ordine care să ofere ofi ţerilor de 
imigraţie mai multă libertate de a 
aresta migranţii fără anteceden-
te penale, să trimită mai multe 
trupe la graniţa dintre SUA și Me-
xic și să reia construcţia zidului 

de frontieră. Ordinele vor include 
o încercare de a crește producţia 
de energie și de a duce la bun 
sfârșit promisiunea de campanie 
a lui Trump, ‘’drill, baby, drill’’ 
(forează, iubire, forează - n.r.).

De asemenea, este probabil ca 
Trump să emită primul val de gra-
ţieri pentru inculpaţii condam-
naţi de guvernul federal pentru 
participarea lor la asediul asupra 
Capitoliului SUA din 6 ianuarie 
2021. 

Luni seara vor avea loc o serie 
de gale inaugurale în mai multe 
locuri din Washington, iar la une-
le dintre ele este posibil să parti-
cipe și Trump. Acestea urmau să 
fi e precedate, duminică, în aju-
nul ceremoniei de învestitură, 
de un miting pe o arenă din cen-
trul orașului Washington, unde 
Trump va organiza ‘’Întâlnirea 
Victoriei Să facem America din 
nou măreaţă’’, după tipicul mi-
tingurilor sale de campanie. .

în prima zi
Trump pregătește „o avalanșă” de ordine executive

Washingtonul, 
transformat 
în fortăreaţă

SECURITATE. Cu un gard negru, înalt, 

ce se întinde pe 48 de kilometri, 25.000 de agenţi 

de ordine și puncte de control de securitate ame-

najate pentru a verifi ca sute de mii de spectatori, 

Washingtonul este pregătit pentru ceremonia de 

învestire a lui Donald Trump, transmite Reuters. 

Depunerea jurământului, la Capitoliu și parada 

care va urma la Capital One Arena vor avea loc 

la capătul unui weekend de manifestaţii ale opo-

nenţilor lui Trump și mitinguri ale susţinătorilor săi. 

Ceremonia de învestitură vine după o campanie 

electorală marcată de două tentative de atentat la 

viaţa lui Trump, dar și după două atacuri asupra 

americanilor obișnuiţi.  . Ovidiu Amălinei

 DOLIUL DE STAT, 

SUSPENDAT 

ÎN ZIUA ÎNVESTIRII
SUA. Steagurile americane 

vor fi  înălţate la Capitoliul SUA, 

luni, 20 ianuarie, pentru ceremonia 

de învestire a președintelui ales 

al SUA, Donald Trump, ceea 

ce reprezintă o sfi dare a unui 

ordin executiv al președintelui în 

exerciţiu Joe Biden. Anunţul a fost 

făcut de președintele Camerei 

Reprezentanţilor, Mike Johnson, 

informează dpa și AFP. Ordinul 

executiv al lui Biden prevedea că 

steagurile care fl utură pe clădirile 

federale vor fi  arborate în bernă 

timp de 30 de zile, până la începutul 

lunii februarie, în semn de omagiu 

adus celui de-al 39-lea președinte 

al Statelor Unite, Jimmy Carter, 

care a murit la 29 decembrie 

2024, la vârsta de 100 de ani. 

Perioada cuprindea, în teorie, şi 

data ceremoniei de învestire a lui 

Donald Trump, 20 ianuarie. La 

scurt timp după moartea lui Carter, 

Trump și-a exprimat iritarea faţă 

de posibilitatea ca steagurile să 

rămână în bernă în timpul învestirii 

sale. Mike Johnson a explicat că 

decizia de a ridica la înălţimea 

obișnuită steagurile americane 

care sunt arborate pe clădirea 

Congresului a fost menită ‘’să 

salute unitatea ţării noastre în 

jurul învestirii’’ lui Donald Trump.  

. Ovidiu Amălinei 
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Împlinirea a 20 de ani de la trecerea în eternitate a lui Mihai 

Eminescu, în anul 1909, a declanşat la Galaţi o serie de acţiuni 

pentru cinstirea memoriei Luceafărului poeziei româneşti, 

coordonate de un comitet în fruntea căruia se afl a poetul şi 

publicistul Corneliu V. Botez, autor al mai multor articole şi 

studii despre viaţa şi opera poetului. Aceste manifestări aveau ca 

obiective organizarea unui festival comemorativ, tipărirea unui 

volum omagial, emiterea unei medalii şi strângerea fondurilor 

necesare înălţării unui monument.

Istoria statuii 
lui Mihai 
Eminescu 
de la Galaţi

Aşa cum atestă documentele 
afl ate în Arhivele Statului din 
Galaţi, acest monument trebuia 
să fi e lucrat de sculptorul Oscar 
Spaethe şi ar fi  constat din bustul 
poetului, turnat în bronz, de două 
ori mărimea naturală, pe un soclu 
de piatră, având înălţimea de 5,50 
m. Sculptorul Dimitrie Paciurea, 
care realizase „Gigantul“ din Par-
cul „Carol“ din Bucureşti, lucrare 
ce aducea o viziune cu totul nouă 
în arta de for public, încearcă şi el 
o compoziţie pentru monumentul 
lui Eminescu din Galaţi. În şedinţa 
din 24 ianuarie 1910, însă, comite-
tul pentru ridicarea monumentu-
lui a aprobat proiectul lui Frederic 
Storck, profesor la Şcoala de Arte 
Frumoase din Bucureşti, căruia îi 
încredinţează lucrarea la preţul 
de 12.500 de lei.

Pentru Frederic Storck, exe-
cutarea bustului lui Eminescu 
era o mai veche preocupare. Încă 
din 1899, când se întorsese de la 
München, în mintea sa încolţise 
dorinţa de a întruchipa în mar-
mură chipul spiritualizat al lui 
Eminescu. Fără vreo comandă spe-
cială, el le-a cerut poeţilor Ştefan 
Octavian Iosif şi Dimitrie Anghel 
fotografi ile cele mai apropiate de 
adevăr ale poetului, hotărât să 
înceapă lucrarea pe cont propriu. 
Gălăţenii, prin iniţiativa lor, i-au 
venit în ajutor, înlesnindu-i reali-
zarea unui vis artistic atât de drag. 
Storck se numără astfel printre 
cei dintâi artişti români care i-au 
sculptat fi gura genialului poet, 
căci, înaintea sa, doar Filip Ma-
rian realizase masca mortuară a 
lui Eminescu, la 17 iunie 1889, iar 
sculptorii Ion Georgescu şi Oscar 
Spaethe lucraseră busturi, pentru 
Botoşani, în 1890, respectiv, pen-
tru Dumbrăveni, în 1902.

Statuia de la Galaţi este prima 
de acest fel înălţată în ţară. Des-
pre felul cum a gândit Frederic 
Storck transpunerea în marmură 
a chipului lui Eminescu, afl ăm din 
mărturiile sculptorului. Iată ce de-
clara el, într-un interviu acordat 

în ziarul „Dimineaţa“: „Nu mi-aş 
fi  putut închipui niciodată pentru 
chipul celui mai mare poet-fi lozof 
al nostru un soclu banal, unele din 
acele socluri care nu spun nimic, 
nici minţii, nici sufl etului. Mai po-
trivit cu geniul său poetic, eu l-am 
văzut pe Eminescu ieşind dintr-o 
stâncă, simbol al celei mai desă-
vârşite eternizări. Şi cum nu am 
voit să fi e un simplu portret al lui 
Eminescu, l-am caracterizat în li-
nii mari. Împreunând severul cu 
idealul, am înţeles ca în expresia 
vagă a privirii să pun mult mai 
mult din melancolia sufl etului 
său, melancolie care răsare aşa de 
minunat din tot ce a scris poetul 
acesta mare şi ca minte, şi ca su-
fl et. Sufl etul i se citeşte în priviri, 
mintea în geniul care, ţinând în 
mână făclia de lumină, iese din 
blocul de marmură al stâncii, ri-
sipind în juru-i lumina operelor 
geniale, cu care Mihai Eminescu 
a îmbogăţit gândirea şi poezia 
românească“.

Dezvelirea statuii a avut loc 
pe 16 octombrie 1911, în Parcul 
Municipal, care astăzi îi poartă 
numele, adunând în jurul său 
reprezentanţi din toate colţurile 
ţării. După ofi cierea serviciului 
religios și sfi nțirea statuii de că-
tre PS Nifon Niculescu, episcopul 
Dunării de Jos, au rostit cuvântări 
Corneliu Botez, președintele comi-
tetului de inițiativă, T. I. Missir, 
ajutor de primar, C. C. Arion, mi-
nistrul instrucțiunii, Nicolae Ior-
ga, Duiliu Zamfi rescu, Dimitrie 
Anghel, I. Brătescu-Voinești ș.a. 
Subliniind că acest monument a 
fost ridicat la Galați fi indcă „Emi-
nescu, ca personalitate româneas-
că, nu e un ce limitat, nici în spațiu, 
nici în timp, el este pretutindeni 
unde e român și icoana lui trebuie 
să existe oriunde sălășluiește su-
fl area românească“, magistratul 
Corneliu Botez i s-a adresat pri-
marului municipiului: „Vă rog a-l 
păstra și îngriji cu aceeași dragos-
te și pietate cu care gălățenii s-au 
învrednicit să-l înfăptuiască (...)“ 

(„Gazeta Transilvaniei“, 19 octom-
brie 1911).

După-amiază, în sala Teatrului 
„Papadopol“ s-a desfășurat un festi-
val omagial, prefațat de conferința 
lui C. Rădulescu - Motru,  „Ce este 
Eminescu pentru cultura rămâ-
nă“, urmată de un recital poetic şi 
prezentarea comediei într-un act 
„Lais“ de Emile Augier, tradusă 
de Mihai Eminescu, în interpre-
tarea unor actori de prestigiu din 
București, și un concert susținut 
de orchestra Regimentului 11 Si-
ret din Galați. Secția locală a Ligii 
culturale a dat în seara aceleași 
zile un banchet prezidat de Nico-
lae Iorga. Cu acest prilej a apărut 
şi numărul unic al periodicului 
festiv „Omagiu lui Eminescu“, în 
care sunt tipărite poeziile „Lui 
Eminescu“ de Alexandru Vlahu-
ţă, „Statuii lui Eminescu neridi-
cată încă“ de Mihai Codreanu, 
„Lui Eminescu“ de Veronica Micle, 
„Lui Eminescu“ de Traian Deme-
trescu şi articolul lui C. Z. Buz-
dugan „Amănunte inedite despre 
Eminescu“. De asemenea a apărut 
unicul număr al foii comemorati-

ve „Mihai Eminescu“, realizată în 
întregime de Emil Maur.

Actul comemorativ al dezveli-
rii monumentului, păstrat în două 
exemplare (unul la Arhivele Statu-
lui, altul la Biblioteca „V. A. Ure-
chia“), atestă prezenţa scriitorilor 
Mihail Sadoveanu, Nicolae Iorga, 
Dimitrie Anghel, Ion Minulescu, 
Corneliu Moldovan, Alexandru 
Cazaban, Emil Gârleanu, Jean 
Bart, I. A. Bassarabescu, Al. Sta-
matiad, Natalia Negru, a actriţei 
Maria Filotti. Academia Română a 
fost reprezentată de Duiuliu Zam-
fi rescu, iar manifestările au fost 
prezidate de C. C. Arion, ministrul 
cultelor şi al instrucţiunii publice. 
Din Bucovina a participat Aurel 
Ştefanelli, reprezentantul Juni-
mii din Cernăuţi, iar teatrele din 
Bucureşti, Iaşi şi Craiova au fost 
reprezentate prin de directorii lor. 
Scriitorul Alexandru Vlahuţă nu a 
putut să participe la sărbătoarea 
gălăţenilor, dar într-o scrisoare, ca 
răspuns la invitaţie, scria: „N-am 
decât cuvinte de laudă pentru 
frumoasa dumneavoastră faptă şi 
dacă nu voi fi  acolo în ziua când 

veţi dezveli chipul în marmură 
al lui Mihai Eminescu, aceasta 
nu înseamnă că sufl etul meu nu 
sărbătoreşte împreună cu dum-
neavoastră şi cu aceeaşi evlavie 
pe cel mai nobil reprezentant al 
neamului românesc în faţa vre-
murilor viitoare“.

Referindu-se la statuia lui Emi-
nescu, pentru care Frederic Storck 
a folosit fotografi a poetului din 
1885, reprodusă excelent în frun-

tea albumului scos de gălăţeni 
în 1909 „Omgiu lui Eminescu“, 

marele cărturar Nicolae Ior-
ga scria în „Neamul româ-
nesc literar“ din 23 octom-
brie 1911: „În loc de a da 
pe un domn cu jachetă sau 
chiar redingotă, având o 
fi gură asemănătoare vădit 
cu fotografi a lui Eminescu, 
sculptorul a făcut să răsa-
ră dintr-o largă stâncă de 
marmură, însemnată de 

loviturile ciocanului, fi gura seni-
nă, blândă - nu visătoare, ci măreţ 
dominatoare a poetului în plină 
maturitate, în stăpânirea întreagă 
a geniului său. Un trup sprinten 
de femeie se desface din piatră fă-
când să fâlfâie fl acăra unei torţe 
- semn desigur al poeziei vioaie ce 
se smulge pentru dânsul din aspri-
mea vieţii înconjurătoare“.

Monument de artă îndrăgit de 
gălăţeni, care de-a lungul anilor 
a fost mutat în mai multe locuri, 
după toanele autorităţilor (în păr-
culeţul afl at cândva pe locul unde 
se afl ă astăzi magazinul „Modern“, 
în faţa Teatrului Dramatic, în Gră-
dina Publică şi înapoi), mutilat de 
unii răufăcători şi restaurat în mai 
multe rânduri de artiştii plastici 
Gheorghe Terescenco, Alexandru 
Pamfi l şi Gheorghe Andreescu, 
Eminescu iradiază din albul mar-
murei poezia cu cadenţe celeste 
a Luceafărului, fi ind o mărturie 
vie a felului cum înaintașii noștri 
de la începutul secolului al XX-lea 
au simțit nevoia să cinstească me-
moria Marelui Poet.  . Corneliu 
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azeta Transilvaniei“, 19 octom-
e 1911).
După-amiază, în sala Teatrului

apadopol“ s-a desfășurat un festi-
omagial, prefațat de conferința 
C. Rădulescu - Motru,  „Ce este 

minescu pentru cultura rămâ-
“ urmată de un recital poetic şi

ve „Mihai Eminescu“, realizată în
întregime de Emil Maur.

Actul comemorativ al dezveli-
rii monumentului, păstrat în două
exemplare (unul la Arhivele Statu-
lui, altul la Biblioteca „V. A. Ure-
chia“), atestă prezenţa scriitorilor
Mihail Sadoveanu Nicolae Iorga

veţi dezveli chipul în m
al lui Mihai Eminescu, 
nu înseamnă că sufl etul m
sărbătoreşte împreună cu
neavoastră şi cu aceeaşi 
pe cel mai nobil reprezen
neamului românesc în fa
murilor viitoare“.

Referindu-se la statuia l
nescu, pentru care Frederi
a folosit fotografi a poetu
1885, reprodusă excelent î

tea albumului scos de g
în 1909 „Omgiu lui Emi

marele cărturar Nico
ga scria în „Neamu
nesc literar“ din 23
brie 1911: „În loc d
pe un domn cu jach
chiar redingotă, a
fi gură asemănătoar
cu fotografi a lui Em
sculptorul a făcut 
ră dintr-o largă stâ
marmură, însemn

loviturile ciocanului, fi gu
nă, blândă - nu visătoare, c
dominatoare a poetului î
maturitate, în stăpânirea î
a geniului său. Un trup s
de femeie se desface din pi
când să fâlfâie fl acăra un
- semn desigur al poeziei v

ÎN MEMORIA LUCEAFĂRULUI POEZIEI ROMÂNEŞTI  . MONUMENT
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 • Teatrul pentru Copii și Tineret 

„Gulliver” Galaţi angajează 

Muncitor califi cat, responsabil 

cu menţinerea curăţeniei și or-

dinii în sala de spectacole, în 

spaţiile de joc și spaţiile de lucru 

organizate ale instituţiei, inclusiv 

igienizarea spaţiilor publice și 

sanitare. Condiţii de ocupare a 

postului: atenţie la detalii, dis-

ponibilitate la efort fi zic, abilita-

tea de a lucra în echipă și de a 

relaţiona cu publicul, experienţa 

în domeniu constă un avantaj. 

Înscrierile cu CV-urile dum-

neavostră se pot depune până 

la data de 27.01.2025 la adre-

sa de e-mail: resurseumane@

teatrul-gulliver.ro (286870) 

• Angajăm șofer servicii fune-

rare! 0744431568; 0746114988. 

(1171)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286784) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONDOR S.A. MATCA Cu se-

diul în com. Matca, jud. Galaţi, 

înregistrată la ORC Galaţi sub 

numărul: J17/365/1991, identifi -

cată prin cod fi scal RO1648842 

şi cod sirues 170976625, cu un 

capital social subscris şi văr-

sat de 880.000lei, cu obiect de 

activitate principal cod CAEN: 

0147- creşterea păsărilor. 

Phone: +400236.860422, mobil 

0744620872, e-mail: condormat-

ca@yahoo.com, emite prezenta: 

CONVOCARE, În baza Art.117 

din Legea 31/1990, republica-

tă, Consiliul de Administraţie 

convoacă Adunarea Generală 

Ordinară a Acţionarilor 

Condor S.A. Matca în data de 

25.02.2025, ora 13:00 la sediul 

societăţii din Com. Matca, Jud.

Galaţi, cu următoarea ordine 

de zi: 1.Aprobarea Bilanţului 

Contabil şi repartizarea profi -

tului pe an 2024; 2.Aprobarea 

BVC pe anul 2025; 3.Ratifi carea 

hotărârilor luate de CA şi 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, 40mp, 

parter, 49000 Euro, Mazepa 2, 

Armata Poporului. Exclus agen-

ţii. 0720044084 (286862) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră -Saturn. 

0771006392, 0762284772, 

0773874124 (286846) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286759) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(286760) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (286761) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (286762) 

• SC angajează economist.Tel.: 

0749223352 (286763) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (286764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • Societate comercială anga-

jează personal curăţenie nor-

mă întreagă, contract munca. 

Tel. 0745397696 (286788) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează colectori 

produse farmaceutice. Relaţii 

la tel. 0725350488, rosevphar-

ma@gmail.com (286795) 

 • SC ANGAJEAZA: 

ELECTRICIAN. TEL. 0745686276 

(286796) 

• Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariu luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (286822)

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (286811)   

 • Angajez: inginer construc-

tor, maistru constructor, zu-

gravi, zidari, asistent manager. 

Tel. 0751998572, 0752281000, 

0739570593. (286823) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (în in-

tervalul orar 08-16) (286839) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0748463111 

(286840) 

 • Angajăm asistent social cu 

licenţă şi contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0728032511. 

(286845) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286849) 

 • Grup de fi rme angajează 

mecanici și operatori utilaje. 

Telefon 0745021213 (286861) 

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: cameristă de hotel, îngrijitor 

spaţii verzi, ajutor ospătar, feme-

ie de serviciu și hamal. Așteptam 

CV-urile la adresa de email: 

resurseumane@piratesresort.

ro. (1177)

Conducerea Executivă în peri-

oada 20.02.2024- 25.02.2025; 

4.Reconfi rmarea în funcţia de 

cenzori permanenţi a domnilor 

Ţuţu Ion, Bogatu Gheorghe și 

Bogatu Alexandru, iar în funcţia 

de cenzor supleant dl Bogatu 

Vicenţiu. 5.Aprobarea prelungi-

rii plafonului de credit în sumă 

de 1.000.000lei de la B.R.D. 

-Groupe Societe Generale S.A. 

suc. Galaţi, pentru anul 2025; 

6.Aprobarea contractării de cre-

dite de la bănci pentru producţie 

în anul 2025 până la nivelul sumei 

de 4.000.000lei; 7.Aprobarea 

contractării de credite de la 

bănci pentru investiţii în anul 

2025 până la nivelul sumei de 

5.000.000lei; 8.Împuternicirea 

conducerii unităţii reprezentată 

prin director general şi director 

ec., pentru a semna contractele 

de împrumut, de garanţii şi de 

ipotecă. Dacă la prima convo-

care nu se întruneşte cvorumul 

legal necesar, a doua Adunare 

Generală Ordinară a Acţionarilor 

se va ţine în ziua de 28.02.2025, 

orele 13:00 în acelaşi loc. 

(286875) 

 DIVERSE  

 • UAT Comuna Costache Negri, 

titular al P.U.G. Costache Negri 

-Actualizare, anunţă publicul 

interesat asupra defi nitivării 

Raportului de Mediu și orga-

nizarea dezbaterii publice a 

acestuia în ziua de 10.03.2025 

la ora 13 la sediul Primăriei co-

munei Costache Negri. Raportul 

de Mediu se găsește pe site-

ul A.P.M. Galaţi: http://www.

anpm.ro/ro/web/apm-galati/do-

cumente-procedura-sea-si-ea. 

Observaţiile și sugestiile vor fi  

transmise pe adresa de e-mail a 

APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.

ro, pănă la data de 10.03.2025 ( 

se va preciza data dezbaterii pu-

blice: 48 zile calendaristice de 

la data publicării primului anunţ 

și 45 zile calendaristice de la 

data publicării ultimului anunţ). 

(286860) 

 • SC CONDOR SA Matca titular al 

proiectului „MONTARE SISTEM 

BIG DUTCHMAN PENTRU 

CRE�TERE GĂINI OUĂTOARE ÎN 

HALA NR. 3 –existentă” anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluarea 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul “MONTARE SISTEM 

BIG DUTCHMAN PENTRU 

CRE�TERE GĂINI OUĂTOARE 

ÎN HALA NR. 3 –existentă” pro-

pus a fi  realizat în incinta Fermei 

avicole nr. 5, hala nr. 3(C21), in-

travilan sat Matca, com. Matca, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet: 

http//apmgl.anpm.ro, la secţiu-

nea: Reglementări - Acordul de 

mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect decizie etapă 

de încadrare 2025. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M 

Galaţi, pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009 

(286874) 

• CMI dr. Mardare Rodica 

Marlena din Galaţi, str. Brăilei 

236, bl.E6, parter, Cab.3, își în-

cetează activitatea începând cu 

01.02.2025. Praxisul va fi  preluat 

de SC Medicas SRL, administra-

tor dr. Zabavă Ecaterina. (1178)
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PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
Preţ: 13 LEI/SAC 15 KG

RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE 
Preţ: 75 LEI/tonă vracPreţ: 75 LEI/tonă vrac

CONTACT: 
- violeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
- cristian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097
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PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG
PPreţreţ: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG

VVINDINDE E 
în limita stocului disponibil:în limita stocului disponibil:
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la

ONTACT: 
oleeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
risttian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

Preţurile includ TVA și sunt Franco-FurnizorPreţurile includ TVA și sunt Franco-Furnizor
(str. Calea Prutului nr. 230)(str. Calea Prutului nr. 230)
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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1368  u Domnitorul Vladislav 
(Vlaicu Vodă) le confirmă 
braşovenilor privilegiile 
comerciale în Ţara Românească. 
Este cel mai vechi privilegiu 
comercial scris acordat de un 
domn român.
1875  u Încetează din viaţă JEAN 
FRACOIS MILLET (n. 1814), 
pictor, gravor francez.
1877  u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, ŞTEFAN PETICĂ (m. 1904), 
poet, „întâiul simbolist declarat şi 
veritabil“ (G. Călinescu).
1920 u Se naşte FEDERICO 
FELLINI (m. 1993), regizor italian, 
una dintre marile personalităţi 
ale cinematografiei mondiale, 
laureat cu cinci premii Oscar.
1946  u * Se naşte, la Moscu, Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, DAN RÂPĂ 
BUICLIU, doctor în istorie, 
pedagog, scriitor, publicist.
* Se naşte DAVID LYNCH (m. 
2025), regizor american, laureat 
cu premii Palme d’Or, cu alte 
premii. Şi-a câştigat popularitatea 
cu serialul tv „Twin Peaks“.
1973  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(n. 1903, la Tecuci), prozator, 
traducător, publicist.
1984  u Încetează din viaţă 
JOHNNY WEISSMULLER (n. 
1904, la Timişoara), actor 
american de origine română, 
celebru prin rolul din seria de 
filme „Tarzan“, campion olimpic 
la nataţie (1924, 1928).
1993  u Încetează din viaţă 
AUDREY HEPBURN (n. 1929), 
actriţă belgiană, laureată cu 
Premiul Oscar.
2018  u Se dezveleşte la Galaţi 
noul Monument „Apărătorii 
Oraşului Galaţi 7/20 - 9/22 
ianuarie 1918“, amplasat pe 
strada Brăilei, reconstituit după o 
placă fotografică a monumentului 
iniţial, realizat de Ioannis N. 
Remiers în 1923 [şi demolat în 
1962].  

Ion Frunzetti, 
antropolog 
al culturii

Ion Frunzetti, poet, eseist, critic 

de artă şi traducător, s-a născut 

pe 20 ianuarie 1918, la Bacău.

A urmat şcoala primară la 
Târgu-Ocna, iar liceul la Galaţi, 
Focşani şi Timişoara. S-a înscris 
la Facultatea de Litere şi Filozofi e 
a Universităţii din Bucureşti (a 
făcut, în paralel, şi un an la Fa-
cultatea de Drept) şi şi-a luat teza 
de licenţă în estetică („Problema 
tragicului în artele plastice“, dis-
tinsă cu Magna cum Laudae) în 
1940, sub îndrumarea lui Tudor 
Vianu.

A debutat în poezie cu sonetul 
publicat în revista „Adevărul lite-
rar şi artistic“ (1934), iar editori-
al, cu volumul de poeme „Risipă 

avară“ (1941). A colaborat cu cele 
mai importante periodice cultu-
rale ale vremii: „Viaţa româneas-
că“, „Revista Fundaţiilor Regale“, 
„Universul literar“.

În 1938, la recomandarea lui 
Tudor Vianu, a fost numit asis-
tent onorifi c la Catedra de isto-
ria artei, apoi a fost asistent al 
lui Vianu la Catedra de estetică a 
Facultăţii de Litere a Universită-
ţii din Bucureşti. În 1946 şi 1947, 
în calitate de consilier cultural, 
l-a însoţit pe Tudor Vianu, numit 
ambasador la Belgrad, iar în 1948 
s-a întors în învăţământul uni-
versitar, ca asistent la nou-creata 
Catedră de istoria literaturii uni-
versale. A fost destituit în 1951, 
din motive politice, şi un timp i 

s-a interzis dreptul de a semna 
în presă.

În 1942, a publicat un ciclu de 
eseuri dedicat operei lui Lucian 
Blaga, iar în 1945 i s-a publicat vo-
lumul de poezii „Maree“. Dintre 
volumele sale mai amintim: „Gre-
ul pământului“, „Ostrovul meu“, 
„Dragostele aceleiaşi inimi“, „Ţăr-
murile clipei“, antologia de eseuri 
„Pegas între Meduza şi Perseu“.

A fost cercetător la Institutul 
de Istoria Artei al Academiei Ro-
mâne. În 1956, a fost numit asis-
tent, apoi lector şi conferenţiar 
cu delegaţie la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ din 
Bucureşti (1956-1980), unde a de-
venit, în 1975, şeful Catedrei de 
istoria şi teoria artei.

A fost director al Editurii „Me-
ridiane“, apoi director al Institu-
tului de Istoria Artei al Academiei 
Române, precum şi vicepreşedin-
te al Uniunii Artiştilor Plastici. A 
fost şi membru al Uniunii Scriito-
rilor din România (din 1943).

Personalitate complexă, bun 
observator al fenomenului cul-
tural, artistic şi social, poet ele-
vat, traducător prodigios, Ion 
Frunzetti s-a impus, prin toate 
scrierile sale şi prin participările 
la simpozioane, conferinţe, dez-
bateri despre artă, în peste o ju-
mătate de secol, ca unul dintre cei 
mai reprezentativi critici de artă 
şi scriitori din ţara noastră.

A încetat din viaţă pe 11 sep-
tembrie 1985, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 20 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:41 am

apune

54:57 pm

Timişoara

 1  -3-3

Cluj

 4  -3-3

Bucureşti

 9  -2-2

Galaţi

 9  -2-2

Constanţa

 8  22

Braşov

 7  -2-2

Londra

5   11

Paris

 2  -2-2

Madrid

 9   66
Roma

13  88

Chişinău

11 -3-3
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 9 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -2 

grade Celsius. Există 8 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 78 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de artă plastică „Conf luenţe 
în ianuarie“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 

luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru 

parteneriate și pentru a 

cunoaște persoane noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de astăzi vine cu vești 

interesante, cu unele răspunsuri 

mult așteptate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un moment bun pentru a-ţi 

stabili un plan de îmbunătăţire a 

stilului de viaţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să te preocupi mai mult 

de propria sănătate, de propriile 

nevoi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te poţi apuca de un nou proiect 

pentru a dezvolta o afacere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să nu grăbești lucrurile 

și să te ocupi de lucrurile de 

rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te vei concentra asupra 

aspiraţiilor tale socio-

profesionale. Ai fl er la afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai mai multă încredere în 

propriile forţe, ceea ce îţi 

permite să visezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești generos și te interesează 

activităţile prin care îi poţi ajuta 

pe ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru schimbări, 

pentru a modifi ca puţin traseul 

stabilit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai nevoie să reevaluezi sfera 

vieţii interioare, să-ţi deschizi 

sufl etul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te preocupă treburile 

gospodărești, reușești să-i 

motivezi pe cei din jurul tău.

horoscop
20 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 20 IANUARIE 

remember
Albin Brunovsky (1935-1997)

Albín Brunovský, pictor, 
artist, designer grafi c, litograf, 
ilustrator și pedagog slovac, s-a 
născut pe 25 decembrie 1935, 
la Zohor. Este considerat unul 
dintre cei mai mari pictori 
slovaci ai secolului al XX-lea.

A studiat la Academia de 
Arte Frumoase din Bratislava. 
A predat apoi la Academie, din 
1966 până în 1990.

Lucrările lui Brunovský 
au înfăţișat adesea mișcarea 
modernistă. De-a lungul 
arierei, a experimentat tehnici 

grafi ce variate, fi ind infl uenţat 
de poezie și literatură. Încă 
din școală, folosea tehnici ca 
xilogravura și linogravura. 
Pe măsura evoluţiei, i s-a 
schimbat viziunea artistică. 
La început, manifesta tendinţe 
suprarealiste, defi nite ca o 
tendinţă spre individualism și 
absurditate și jocul necontrolat 
al subconștientului. Mai târziu, 
lucrările sale au devenit mai 
evaluative și critice despre 
om în relaţie cu el însuși și cu 
societatea.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

195 CM 

253 CM

261 CM

17 cm

17 cm

13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

260 CM

197 CM

153 CM

13 cm

10 cm

8 cm

SFÂRŞITUL LUMII  
HBO. ora 23,45, comedie, acţiune, SF, 2013, SUA

  Cu: Nick Frost, Simon Pegg, Martin Freeman, Rosamund Pike u

Titlu original: The World’s End  u

Povestea începe pe 22 iunie 1990, într-un orăşel englez: cinci adolescenţi 
sărbătoresc absolvirea liceului, lansând un turneu epic în barurile din oraş. În 
ciuda entuziasmului şi numărului impresionant de pahare băute, ei nu reuşesc 
să ajungă la ultimul bar de pe listă: The World’s End.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Eliza Graves

SUA, Thriller
23:10 Nocturne

00:10 Punctul critic (R)

01:40 Eliza Graves (R)

SUA, Thriller
03:30 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Documentar:                      

Trump vs. Harris:             

Este Europa în siguranţă?

00:30 Damaged (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                     

La bine si la greu

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                     

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:15 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru

00:45 Versailles

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

08:10 Tornada

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

10:00 Marie Antoinette

SUA, Dramă
12:00 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
14:20 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
15:50 Juror #2

SUA, Thriller
17:45 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
20:00 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
20:30 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
21:05 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:40 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

23:45 Sfârşitul lumii

Marea Britanie, Acţiune
01:30 Baubaul

SUA, Horror, Mister 

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:30 Senatorul melcilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 20 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 ianuarie

Brunovský a proiectat ultima 
serie de bancnote cehoslovace.

A încetat din viaţă pe 20 
ianuarie 1997, la Bratislava. 
. P.V.O. (diferite surse)
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La zoo 

ORIZONTAL: 1) Mamifer rumegător de talie mare, cu gâtul și picioarele u

de dinainte lungi, cu blană albicioasă și pete brune, care trăiește în 

Africa – Accesorii ale scorpionilor cu care atacă, fi ind în legătură cu 

glandele veninoase din părţile posterioare. 2) Animal domestic din 

familia calului, dar mai mic – Alt nume folosit în lumea satului pentru 

porc. 3) Carte de astrologie, cu semne simbolice reprezentând 

diverse animale (pl.) – O jumătate de porc! 4) Mijloc de accepţie! – Oaie 

tânără – Loc de muncă la mină. 5) Specie de cerb-lopătar – Specie de 

papagal, viu colorat și cu coadă lungă din America de Sud. 6) Cel care 

se străduiește să egaleze sau să întreacă pe cineva – Mreajă de prins 

pește. 7) Cap de aligator! – Folosit la răzuitul tencuielii la ziduri. 8) Câini 

de vânătoare înalţi și supli, foarte iuţi – Mascul reproducător al vitelor 

mari. 9) Cuie din oţet moale pentru prinderea potcoavelor la animale – 

Rumegător din Tibet cu corp masiv și o cocoașă pe ceafă. 10) Coadă 

de măgar! – Pește mare, răpitor, preţuit pentru icrele negre (pl.).

VERTICAL: 1) Mamifere rumegătoare din familia antilopei – Măsura lui u

Cuza. 2) Mic arbust exotic, cultivat ca plantă ornamentală – Alt nume 

dat asinului. 3) Cuta feţei – Câini mari și lăţoși crescuţi pentru pază. 4) 

Vietate diferită de om – Rumegător asemănător cu cerbul din regiunile 

arctice.  5) Aeroportul Internaţional Milano (siglă) – A constrânge cu 

forţa. 6) Vasul care a salvat animalele de la potop – Ape… la captare! – 

Specifi ce unui dresor! 7) Afl ate la hotare! – Pește răpitor de apă dulce, 

asemănător cu crapul. 8) Atacat din fl ancuri! – Strigăt scos de broaște. 

9) Animal domestic cornut, crescut pentru lapte, lână și carne – Lehigh 

University Alumni Research-SUA (siglă). 10) Animal de vânat cu blană 

preţioasă, originar din Extremul Orient asiatic,care la noi trăiește în 

deltă – Mic mamifer semi-acvatic, cu blană roșcată și mătăsoasă, 

cunoscut și cu numele de dihor de apă (pl.).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

4 8 1

6 3 4 5

8 6

2 1 3

4 7 5

3 4 6

1 3 7

9 5

1 8

7

8 4 9

9 2 1

4 6

9 8

7 5 6 2 8

1

5 4 1 6 9

4 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Am băut 2.000 de euro.
- Eşti nebun?
- Şi acum ce-ai să faci?
- Îi vărs în contul Omenia. 2

- Cât ţine o nuntă la 
moldoveni?
- Trei zile.
- Dar bătăile de după?
- O săptămână. 

reţeta zilei
Salată de năut 
cu ton

INGREDIENTE. 300 g ton, 250 g boabe 

năut din conservă, 4-5 tije apio, o ceapă roşie mare, 2 

linguri maioneză, 300 ml iaurt grecesc, o lingură muştar, 

o jumătate legătură pătrunjel tocat marunt, sare, piper. 

PREPARARE. Tonul se scurge foarte bine 

într-o sită. La fel procedăm şi cu năutul: îl scurgem 

din conservă într-o sită şi apoi îl clătim foarte bine sub 

jet de apă rece, îndepărtând teaca boabelor. Tăiem 

ceapa şi tijele de apio cubuleţe. Punem toate ingredi-

entele într-un bol şi separat amestecăm ingredientele 

pentru dressing. Amestecăm toate ingredientele şi 

sosul, apoi lăsăm salata la rece 30 de minute înainte 

de servire. . P.V.O.

tv
mania
Fotomodel 
de succes, 
în scaun 
cu rotile

u A câștigat Miss Boboc 
în liceu și a fost selectată de o 
agenție, devenind atât fotomodel, 
cât și manechin de podium, 
prezentând pentru marii 
designeri din România. „A fost 
visul meu sa ajung un model 
celebru și cred că astăzi pot să 
spun că am atins acel standard, 
chiar dacă sunt în scaun cu 
rotile“, a mărturisit Magda 
Coman, la „Viața fără fi ltru“, 
pe Antena Stars. În anul 2005, 
în urma unui teribil accident, a 
rămas paralizată de la brâu în jos. 
Avea doar 21 de ani.  Acceptarea 
noii condiții a venit după o vreme, 
când a cunoscut un psiholog în 
scaun rulant, pe Lucian Negoiță. 
Și a înțeles că sunt oameni în 
situații mai grave... și că dacă 
va sta doar să plângă nu va avea 
viața pe care și-o dorise. A urmat, 
la rândul ei, psihologia, pentru a 
ajuta, așa cum fusese ea ajutată. 
Pledează pentru ca toate secțiile 
de neurologie ale spitalelor să 
aibă un psiholog, care să încerce 
să pregătească pacientul înainte 
de a afl a că a devenit o persoană 
cu dizabilități. Magda a revenit pe 
podiumuri, a lucrat în Germania, 
Italia și Dubai, prezentând la 
Fashion Week, la Milano și 
la New York. „Pot să spun că 
performanțele mele în aceasta 
lume a modellingului au fost mai 
mari în scaun rulant. Refuz să 
mă reîntorc în timp și prefer să 
visez în continuare, spre un viitor 
care îmi deschide ușile unde 
îmi doresc să ajung“, spune cu 
înțelepciune și încredere Magda, 
președintele Asociației „Open 
your heart“..

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Ape... minerale

Luată la 
praşilă

Le sare 
ţandăra

...

...

A face o 
asociere

Tocit pe 
mijloc!

Răni pe 
spate!

Peşcheş

Gât golaş!

Slăbiciune 
de foame

Înţelegere 
scrisă

Perforată

Armă la sate 
(reg.)

Vlad 
Georgescu

Aţă

Cuiere!

Râu... în 
Torino!

Mină!

Întruniri

E un animal

Categoric
Borșită

Singură!

Nu a izbutit

Un metru cub 
de lemne

Micul de la 
buzunar

Sufocare

...

Piept de 
curcan!

Final de 
repetiţie!

Secure!

Nu au 
vechime

Arici de mare!

Lucrează 
pământul 

(var.)

A ţine în 
secret

Curte la 
parter!

Hoaţa din 
centru!

Mici!

Document 
(pl.)

Gh. GurăuGh. Gurău

Ciubuc

H
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Avion ultrauşor 
de la Vădeni, semnalat 
ca dronă rusească

ÎN ZBOR DEASUPRA GALAŢIULUI  , ATENŢIONARE

PRF PVL 000035

CSM ARCADA, 

ÎNFRÂNGERE PE 

TEREN PROPRIU
VOLEI. În Divizia A1 de volei 

masculin, CSM Arcada Galaţi a 

suferit prima înfrângere pe teren 

propriu, fi ind învinsă de Dinamo 

București, liderul competiţiei, cu 

scorul de 3-1. > pag. 08

FOTOMODEL 

ÎN SCAUN 

CU ROTILE
TV MANIA. A câștigat 

Miss Boboc în liceu și a devenit 

fotomodel, dar la 21 de ani a rămas 

paralizată, în urma unui accident. 

A revenit însă în lumea modei, în 

scaun rulant... > pag. 15

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

20.01.2025
FIDELITATE

Zborul unui avion ultraușor 

deasupra Galaţiului a fost 

prezentat în mod eronat, pe 

Facebook, drept evoluţia unei 

drone, a transmis Ministerul 

Apărării Naţionale (MApN).

În realitate, precizează MApN, 
imaginile surprind o aeronavă de 
tip ultraușor care a executat, în 
cursul zilei de vineri, 17 ianuarie 
2025, un zbor autorizat de autori-
tăţile aeronautice civile, cu deco-
lare și aterizare de pe aerodromul 
privat „Aerial“ din localitatea Vă-
deni, judeţul Brăila.

Prezentarea aparatului de 
zbor în mod eronat drept „dro-
nă“ are, cel mai probabil, legătură 
cu atacurile ilegale pe care Fede-
raţia Rusă le execută frecvent cu 

aparate de zbor fără pilot asupra 
infrastructurii portuare dunăre-
ne a Ucrainei, subliniază MApN. 
De altfel, în comentariile postă-
rii de pe Facebook, foarte mulţi 
utilizatori au identifi cat în mod 

corect aparatul de zbor din fi lma-
re drept un avion ultraușor și nu 
o „dronă“.

Ministerul Apărării Naţionale 
atrage atenţia că „este de așteptat 
ca astfel de postări să fi e realizate 

și pe viitor în reţelele de socializa-
re“, iar echipa de comunicare a in-
stituţiei va continua să semnaleze 
încercările de inducere în eroare 
a populaţiei și de dezinformare pe 
care le detectează. ,  V.L.

Bani GREI cuG

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 luni

20 - 25 ianuarie 2025

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 ianuarie 2025

3
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